
 
 

 
 

 
 

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

 

Provozn� ekonomická fakulta 

 

Katedra obchodu a financí 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Posouzení významu Agentury pro podnikání a inovace 

v �eském podnikatelském prost�edí 

 

 

 

Bc. Michaela Dušáková 

 

 

 

 

 

 
© 2017 �ZU v Praze



 
 

 
 

 
 







 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Posouzení významu Agentury pro podnikání 

a inovace v �eském podnikatelském prost�edí" jsem vypracovala samostatn� pod vedením 

vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informa�ních zdroj�, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdroj� na konci práce. Jako 

autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo�ením 

neporušil autorská práva t�etích osob. 

  

 

V Praze dne 28.11.2017                    ___________________________ 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod�kování 
 
Ráda bych touto cestou pod�kovala Ing. Olze Regnerové za odborné rady a vedení 

diplomové práce. Dále bych ráda pod�kovala vedení spole�nosti EAF protect s.r.o. za 

poskytnutí pot�ebných informací a umožn�ní jejich použití k vypracování diplomové 

práce. 

 



 
 

 
 

 7 

Posouzení významu Agentury pro podnikání a inovace 
v �eském podnikatelském prost�edí 

 
 
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou podpory malého a st�edního 

podnikání (MSP). Teoretická �ást práce je zam��ena na oblast MSP podporovanou 

z prost�edk� Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Jeho 

administrací je pov��ena Agentura pro podnikání a inovace (API) jako státní p�ísp�vková 

organizace pod správou Ministerstva pr�myslu a obchodu �eské republiky (MPO). 

Vlastní práce zahrnuje obecné zhodnocení dota�ního projektu realizovaného 

v rámci Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Žadatelem 

je spole�nost EAF protect s.r.o. zabývající se výrobou a poskytováním služeb v oblasti 

požární ochrany pr�myslu. Podnik žádá o podporu v programu Aplikace soust�ed�ného    

na pr�myslový výzkum a experimentální vývoj. Dota�ní projekty programu Aplikace mají 

p�edem stanovené požadavky závazné pro všechny žadatele. Rozbor konkrétního 

dota�ního projektu obsahuje povinné náležitosti programu v�etn� finan�ní analýzy 

podniku. Záv�re�né posouzení projektu zachycuje individuální poznatky zam�stnanc� 

spole�nosti, hodnocení pr�b�hu realizace a spolupráce s API a MPO. 

 

 

Klí�ová slova: Agentura pro podnikání a inovace, dotace, žádost, program, podpora, 

podnik, výzkum, vývoj, Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 



 
 

 
 

 8 

Assessing Importance of Agency for Entrepreneurship 

and Innovation in Czech Business Environment 

 
 
Abstract 
 

This thesis covers funding opportunities for Small and medium-sized enterprises. 

Part of the literature review covers Operational Programme Enterprise and Innovation for 

Competitiveness. Its administration is carried out by the Enterprise and Innovation Agency 

which is a government organization under the management of the Ministry of Industry    

and Trade of the Czech Republic. 

The second analytical part includes a general evaluation of the grant project 

implemented under the Operational Programme Enterprise and Innovation for 

Competitiveness. The Applicant is EAF protect s.r.o. engaged in the production and 

provision of fire protection services in the industry. The company asks for support in the 

Application programme, focused on industrial research and experimental development. 

Grant projects for the Application Programme have predefined requirements binding on all 

applicants. The analysis of the specific grant project includes the compulsory elements               

of the programme including the financial analysis of the company. The final assessment 

reflects the individual knowledge of the company's employees, the evaluation of the 

implementation progress and the cooperation with the Enterprise and Innovation Agency 

together with the Ministry of Industry and Trade. 

 

 
Keywords: Enterprise and Innovation Agency, subsidy, application, programme, 

subvention, enterprise, research, development, Operational Programme Enterprise                

and Innovation for Competitiveness  

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 9 

Obsah 
 
 

1� Úvod ........................................................................................................................... 12�

2� Cíl práce a metodika ................................................................................................ 13�

2.1� Cíl práce ........................................................................................................... 13�

2.2� Metodika .......................................................................................................... 13�

3� Teoretická východiska ............................................................................................. 15�

3.1� Agentura pro podnikání a inovace ................................................................... 15�

3.2� Malé a st�ední firmy ......................................................................................... 16�

3.2.1� Rozd�lení podnik� .................................................................................... 16�

3.3� Strategie Evropa 2020 ...................................................................................... 17�

3.4� Koncepce podpory MSP 2014-2020 ................................................................ 21�

3.5� Rozpo�et EU .................................................................................................... 22�

3.5.1� Evropské strukturální a investi�ní fondy .................................................. 22�

3.6� Dohoda o partnerství ........................................................................................ 23�

3.6.1� Analýza sou�asné situace .......................................................................... 23�

3.7� Shrnutí strategických cíl� �R, program� podpory a ESI fond� ...................... 25�

3.8� Dohled zajiš�ující instituce .............................................................................. 26�

3.9� Programy podpory ............................................................................................ 27�

3.10� Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost ................. 28�

3.10.1� Program Aplikace ..................................................................................... 30�

3.11� Projektový cyklus ............................................................................................. 32�

3.12� Finan�ní analýza ............................................................................................... 33�

3.12.1� Horizontální analýza ................................................................................. 33�

3.12.2� Analýza pom�rových ukazatel� ................................................................ 34�

4� Vlastní práce ............................................................................................................. 36�

4.1� EAF protect s.r.o. ............................................................................................. 36�

4.2� Portfolio služeb EAF protect s.r.o. ................................................................... 38�

4.3� Podnikatelský zám�r spole�nosti ..................................................................... 39�

4.4� P�edb�žné zhodnocení projektu ....................................................................... 41�

4.5� Základní podmínky programu Aplikace .......................................................... 42�

4.6� Povinné p�ílohy žádosti o podporu .................................................................. 43�

4.7� Za�azení podniku do MSP ................................................................................ 43�

4.8� Rozpo�et projektu ............................................................................................ 44�

4.9� Finan�ní plán projektu ...................................................................................... 45�

4.10� Finan�ní analýza podniku EAF protect s.r.o. ................................................... 46�

4.10.1� Pom�rová finan�ní analýza ....................................................................... 47�



 
 

 
 

 10 

4.10.2� Finan�ní analýza podniku v pr�b�hu realizace projektu ........................... 49�

4.11� Další dota�ní projekty podniku ........................................................................ 50�

4.12� �ízený strukturovaný rozhovor s vedením spole�nosti .................................... 51�

4.12.1� Shrnutí �ízeného strukturovaného rozhovoru ............................................ 54�

5� Zhodnocení výsledk� a doporu�ení ........................................................................ 55�

5.1� Projektový cyklus ............................................................................................. 56�

6� Záv�r .......................................................................................................................... 59�

7� Seznam použitých zdroj� ......................................................................................... 61�

7.1� Tišt�né zdroje ................................................................................................... 61�

7.2� Internetové zdroje ............................................................................................. 62�

7.3� Legislativa ........................................................................................................ 63�

8� P�ílohy ....................................................................................................................... 64�

 

Seznam p�íloh 

P�íloha A – Rozvaha a VZZ spole�nosti EAF protect s.r.o. ……………………………..65 
P�íloha B – Finan�ní analýza spole�nosti EAF protect s.r.o. …………………………….73 

 
Seznam graf� 

Graf 1 Horizontální analýza položek rozvahy (v 1 000 K�) ................................................ 36�
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Rozd�lení malých a st�edních podnik� ............................................................... 17�
Tabulka 2 Stav indikátor� strategie Evropa 2020 ................................................................ 20�
Tabulka 3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty (v 1 000 K�) ................................... 37�
Tabulka 4 Zam�stnanci spole�nosti ..................................................................................... 38�
Tabulka 5 P�ehled zp�sobilých výdaj� ................................................................................ 44�
Tabulka 6 Výpo�et míry podpory ........................................................................................ 45�
Tabulka 7 Vybrané položky z Rozvahy ............................................................................... 46�
Tabulka 8 Vybrané položky z Výkazu zisku a ztrát ............................................................ 46�
Tabulka 9 Likvidita .............................................................................................................. 47�
Tabulka 10 Aktivita ............................................................................................................. 47�
Tabulka 11 Rentabilita ......................................................................................................... 47�
Tabulka 12 Záv�re�né hodnocení t�í hlavních ukazatel� ..................................................... 48�
Tabulka 13 Zjednodušená finan�ní analýza ......................................................................... 49�
Tabulka 14 P�ehled dota�ních projekt� ............................................................................... 50�

 
 
 
 



 
 

 
 

 11 

Seznam použitých zkratek 

 
API – Agentura pro podnikání a inovace 
�R – �eská republika 
�SN – �eská technická norma 
EASA – Evropská agentura pro bezpe�nost letectví  
ESI fondy – Evropské strukturální a investi�ní fondy 
EV – Experimentální vývoj 
ICT - Informa�ní a komunika�ní technologie 
MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj �R 
MPO – Ministerstvo pr�myslu a obchodu 
MSP – Malé a st�ední podniky 
NRP - Národní rozvojové priority 
OP PIK – Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
PV – Pr�myslový výzkum 
SZÚ – Strojírenský zkušební ústav 
ÚCL – Ú�ad pro civilní letectví 
VZZ – Výkaz zisku a ztráty 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

 12 

1 Úvod 

Diplomová práce se zabývá problematikou podpory podnikání za využití prost�edk� 

z Evropských strukturálních a investi�ních fond� dopln�ných státními p�ísp�vky. Agentura 

pro podnikání a inovace p�sobí jako státní p�ísp�vková organizace pod vedením 

Ministerstva pr�myslu a obchodu �eské republiky. Svou �innost zahájila teprve roku 2016, 

kdy se odd�lila �ást agentury CzechInvest zabývající se strukturálními fondy a za�ala 

fungovat samostatn�. Primárn� se API zabývá podporou malých a st�edních podnikatel� 

(MSP).  

Pro aktuální programové období 2014-2020 je zavedeno n�kolik dota�ních program�, 

které svým zam��ením, cíli a podmínkami v realizaci konkrétních projekt� vycházejí ze 

strategie Evropa 2020. Hlavními podporovanými oblastmi v souladu s Evropa 2020 je 

vzd�lávání, výzkum a vývoj, inovace, konkurenceschopnost, životní prost�edí, 

zam�stnanost nebo sociální situace obyvatel. 

 Agentura pro podnikání a inovace je pov��ena k administraci Opera�ního programu 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) práv� pro jeho zam��ení na malé 

a st�ední podnikání. OP PIK podobn� jako API jsou �ízeny Ministerstvem pr�myslu a 

obchodu. Speciáln� pro OP PIK vypracovalo ministerstvo Koncepci podpory MSP 2014-

2020, která je vodítkem k poskytování podpory v daném období. 

Malí a st�ední podnikatelé tvo�í v �eské republice ale také v Evropské unii 

významnou po�etní skupinu podnikatelského prost�edí. Pro udržení konkurenceschopnosti 

�eské ekonomiky je proto žádoucí, podporovat MSP v jejich neustálém rozvoji a 

inovacích.  

Vlastní práce bude orientována na zhodnocení dota�ního projektu realizovaného 

v rámci Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Žadatelem 

je spole�nost EAF protect s.r.o. zabývající se výrobou a poskytováním služeb v oblasti 

požární ochrany pr�myslu. Podnik žádá o podporu v programu Aplikace soust�ed�ného na 

pr�myslový výzkum a experimentální vývoj. P�edm�tem žádosti je finan�ní podpora pro 

výzkum a vývoj nového typu hasicího p�ístroje v budoucnu vyráb�ného v podniku. Obecné 

zhodnocení dota�ního projektu bude dopln�no konkrétními poznatky zam�stnanc� 

spole�nosti. Individuální hodnocení pr�b�hu realizace a spolupráce s API a MPO bude 

zahrnuto v kone�ném posouzení výsledk� projektu. 



 
 

 
 

 13 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce bude zhodnocení podpory poskytované Ministerstvem 

pr�myslu a obchodu ve spolupráci s Agenturou pro podnikání a inovace. Bude provedena 

analýza podniku podle podmínek programu podpory. Výstupem bude zhodnocení projektu 

a náro�nosti p�ípravné fáze žádosti o podporu. Budou hodnoceny p�ínosy podniku 

z realizace konkrétního dota�ního projektu. Záv�r diplomové práce bude dopln�n 

individuálními poznatky a doporu�eními zam�stnanc� spole�nosti subjektivním 

hodnocením spolupráce s API a MPO a celkového zhodnocení projektového cyklu. 

2.2 Metodika 

 Výše definovaných cíl� bude dosaženo na základ� zpracovaných teoretických 

východisek zvoleného tématu, která budou obsahem literární rešerše diplomové práce. 

Teoretická východiska budou vycházet ze studia odborné literatury, elektronických zdroj� 

a legislativních dokument�. Získané poznatky ze studia vybraných zdroj� budou 

deskriptivní metodou p�evedeny na obsah literární rešerše. P�edm�tem studia bude odborná 

literatura zam��ená na malé a st�ední podnikání, jeho p�esné definice a postoje v celkovém 

podnikatelském prost�edí. Další odborné dokumenty a literatura budou použity 

k definování možností podpory z Evropských strukturálních a investi�ních fond� nejen  

pro malé a st�ední podnikatele. Pot�ebné informace budou zjiš�ovány z dokument� státních 

institucí, jakou jsou Ministerstvo pr�myslu a obchodu �R, Ministerstvo pro místní rozvoj  

a v neposlední �ad� hlavn� Agentura pro podnikání a inovace. Tyto dokumenty poskytují 

p�esné informace k aktuálním program�m podpory. Další d�ležitá odborná literatura         

se zabývá tematikou evropských strukturálních fond�, politikou Evropské unie 

orientovanou na její strategické cíle nebo národními dokumenty implementující strategii     

a další spolupráci �eské republiky a Evropské unie. Osnova literární rešerše bude vycházet 

z popisu Agentury pro podnikání a inovace, postupn� bude p�echázet v charakteristiku 

malého a st�edního podnikání. Vzhledem k tomu, že existence Agentury pro podnikání       

a inovace je spojená se správou program� podpory OP PIK, bude sou�ástí literární rešerše 

p�ehled aktuálních program� podpory pro období 2014-2020.  



 
 

 
 

 14 

Samotné programy svými charakteristikami vycházejí ze strategie Evropa 2020, která bude 

definována spole�n� s úpravou pro �eskou republiku. Hlavní pozornost bude v�nována 

Opera�nímu programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost a jeho detailní 

charakteristice pro ú�ely praktické �ásti. Výchozí legislativa se týká malých a st�edních 

podnik� nebo na�ízení Evropské unie a spolupráce s �eskou republikou. Veškeré 

zmi�ované použité dokumenty   a literatura mají charakter sekundárních zdroj�, jejichž 

seznam je uveden na konci diplomové práce. Literární rešerše zahrnuje metody finan�ní 

analýzy v�etn� postupu jednotlivých výpo�t� pro pot�eby kvantitativního výzkumu. 

 Ke zpracování vlastní práce budou využity metody kvalitativního a kvantitativního 

výzkumu. Kvalitativní výzkum bude provád�n sb�rem údaj� z interních dokument� 

spole�nosti EAF protect s.r.o. a metodou �ízeného strukturovaného rozhovoru                              

se zam�stnancem spole�nosti. Kvantitativní výzkum zahrnuje finan�ní analýzu spole�nosti 

a rozbor rozpo�tu dota�ního projektu. Vlastní �ást práce bude zpracována syntézou 

zjišt�ných teoretických východisek, výsledk� provedených analýz a dalšího sb�ru 

pot�ebných údaj�. 

Vlastní �ást práce bude obsahovat p�ípadovou studii dota�ního programu konkrétního 

podniku. K tomuto ú�elu byla vybrána spole�nost EAF protect s.r.o. se žádostí o podporu 

v programu Aplikace, který je sou�ástí OP PIK. V první �ad� bude nutné zhodnotit 

podnikatelský zám�r spole�nosti. Podle podnikatelského zám�ru bude provedeno 

hodnocení možných hrozeb a o�ekávaných p�ínos� plynoucích z realizace projektu. Poté 

budou zjišt�ny veškeré požadavky, které musí žadatelé o podporu spl�ovat. K tomu budou 

sloužit hlavn� podklady zpracované v literární rešerši, nej�ast�ji však dokumenty 

zve�ejn�né Agenturou pro podnikání a inovace. Podmínky programu zahrnují finan�ní 

analýzu podniku, která bude provedena podle p�edlohy API a MPO formou kvantitativního 

výzkumu. Následn� bude vyhodnoceno spln�ní podmínek a celkové finan�ní situace 

v�etn� finan�ního zdraví spole�nosti. P�edložen bude také rozpo�et projektu 

s komentá�em. Sou�ástí bude �ízený rozhovor se zam�stnancem spole�nosti 

spolupracujícím na projektu. Výstupem rozhovoru bude subjektivní zhodnocení projektu, 

jeho p�ínosu spole�nosti, dopln�né konkrétními poznatky ze spolupráce s API a MPO. 

D�ležitým výstupem diplomové práce bude zhodnocení, zda projekt p�inesl o�ekávané 

hodnoty a zda se naplnily i obávané hrozby. 



 
 

 
 

 15 

3 Teoretická východiska 

3.1 Agentura pro podnikání a inovace 

Agentura pro podnikání a inovace vznikla 1. �ervna 2016 jako státní p�ísp�vková 

organizace spadající pod Ministerstvo pr�myslu a obchodu �R. Její založení souvisí 

s novelizací zákona o malém a st�edním podnikání, která vyplývá z nových požadavk� 

Evropské komise. Agentura CzechInvest tak p�enechala veškerou administraci Opera�ního 

programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) Agentu�e pro podnikání 

a inovace (API).1 

 Agentura CzechInvest byla založena jako státní p�ísp�vková organizace 

Ministerstvem pr�myslu a obchodu �R roku 1992. Od za�átku svého p�sobení se soust�edí 

p�edevším na podporu malého a st�edního podnikání. Její pole p�sobnosti je ale mnohem 

širší. CzechInvest pomáhá ke zlepšování celkového podnikatelského prost�edí v �R 

v podob� dotací do podnikatelské infrastruktury nebo získáváním zahrani�ních investic. 

Rozmanitá �innost agentury CzechInvest byla hlavním d�vodem nutnosti vzniku API. 

CzechInvest má pom�rn� složitou organiza�ní strukturu rozd�lenou do n�kolika divizí       

a odbor�. Agentura pro podnikání a inovace byla založena odd�lením divize Strukturální 

fondy od CzechInvestu a jejím úkolem je spravovat pouze Opera�ní program Podnikání     

a inovace pro konkurenceschopnost.2 

 Agentura pro podnikání a inovace nabízí svým klient�m v rámci OP PIK n�kolik 

služeb. P�edevším poskytuje žadatel�m kompletní informace ohledn� jednotlivých díl�ích 

program�. Žadatelé mohou konzultovat své podnikatelské zám�ry se zam�stnanci 

agentury, kte�í jim jsou nápomocni po celou dobu od procesu podání žádosti o dotaci až   

po ukon�ení období monitoringu projektu. Agentura má své zástupce v každé regionální 

kancelá�i CzechInvest, kde se mohou zájemci o dotace osobn� setkat se zam�stnanci 

agentury nebo se mohou zú�astnit pravidelných seminá��.3 

                                                 
1 CZECHINVEST. Agentura pro podnikání a inovace zahajuje �innost. CzechInvest: Agentura pro podporu 

podnikání a investic [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: 
https://www.czechinvest.org/cz/Homepage/Novinky/Cerven-2016/Agentura-pro-podnikani-a-inovace-
zahajuje-cinnost  
2 CZECHINVEST. O nás. CzechInvest: Agentura pro podporu podnikání a investic [online]. [cit. 2017-10-
22]. Dostupné z: https://www.czechinvest.org/cz/O-CzechInvestu/O-nas  
3 API. O API. API: Agentura pro podnikání a inovace [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/o-api/  
 



 
 

 
 

 16 

3.2 Malé a st�ední firmy 

Význam malého a st�edního podnikání je jak v �eské republice tak celkov� 

v Evropské unii výrazný. Jejich po�etní zastoupení p�esahuje 99% ze všech podnik� v EU. 

Existence malých a st�edních podnikatel� p�ináší pro spole�nost jistoty v podob� stability, 

dokazuje svobodu ob�an� a celkov� stojí proti ekonomické �i politické moci. Malé                    

a st�ední podniky jsou velmi flexibilní a schopné pohotov� reagovat na zm�ny.  4 

 Agentura pro podnikání a inovace byla z�ízena k zajiš�ování podpory malého         

a st�edního podnikání (MSP) prost�ednictvím Opera�ního programu Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost (OP PIK).5 

 

3.2.1 Rozd�lení podnik� 

Rozd�lení podnik� podle velikosti lze pojmout n�kolika zp�soby. Hlavním 

kritériem p�i d�lení firem je po�et zam�stnanc�. Další kritéria se liší podle pravidel daných 

konkrétními institucemi.  4 

P�i statistickém �len�ní podnik�, které je p�izp�sobeno statistickému ú�adu 

Evropské unie Eurostat, se uvažuje pouze s po�tem zam�stnanc� spole�nosti. Malé 

podnikání p�edstavuje maximální po�et zam�stnanc� 20, st�ední podnikání musí spl�ovat 

podmínky do 100 zam�stnanc� a velké podniky zam�stnávají 100 a více osob. 4 

Podle doporu�ení Evropské komise 2003/361/ES zahrnuje d�lení podnik� více 

ukazatel�. Mezi n� pat�í po�et zam�stnanc�, ro�ní tržby, hodnota aktiv a nezávislost firem. 

Rozlišujeme tak op�t t�i druhy podnik� a to velmi malé (mikropodniky), malé a st�ední. 4 

Definice MSP je ukotvena v zákon� �. 47/2002 Sb., o podpo�e malého a st�edního 

podnikání. Kritéria rozd�lení podnikatel� jsou dle zákona po�et zam�stnanc�, hodnota 

aktiv nebo �istého obratu a spole�nost musí spl�ovat podmínku být nezávislým podnikem. 

Malé a st�ední podnikatele dále zákon konkrétn�ji rozd�luje na malé a drobné podnikatele. 

Zákon �erpá z doporu�ení Evropské komise. 6 

                                                                                                                                                    
 
4 VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a st�ední firmy. 2, aktuali. a rozš. vyd. Praha: 
Grada Publishing, a.s., 2008. 320 s. ISBN 978-80-247-2409-6. 
5 API. O API. API: Agentura pro podnikání a inovace [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/o-api/ 
6Zákon �. 47/2002 Sb., o podpo�e malého a st�edního podnikání, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 



 
 

 
 

 17 

Agentura pro podnikání a inovace definuje malé a st�ední podnikatele p�esn� podle 

výše uvedeného doporu�ení Komise EU a zákona. Aplika�ní výklad MSP roz�azuje 

podniky mezi drobné podnikatele (mikropodniky), malé a st�ední podnikatele. Podniky 

musí spl�ovat daný po�et zam�stnanc�, hodnotu aktiv/majetku nebo výši obratu/p�íjm�. 

Hodnoty jsou uvedeny v tabulce �.1. V úvahu se bere také skute�nost, zda je podnik 

samostatný (nezávislý), partnerský nebo spojený (propojený).7 

 
Tabulka 1 Rozd�lení malých a st�edních podnik�  

Velikost podniku Po�et zam�stnanc� 
Hodnota 

aktiv/majetku * 

Výše obratu / p�íjm� 

* 

Drobný podnikatel < 10 osob < 2 mil. EUR < 2 mil. EUR 

Malý podnikatel < 50 osob < 10 mil. EUR < 10 mil. EUR 

St�ední podnikatel < 250 osob < 43 mil. EUR < 50 mil. EUR 

Zdroj: API, Aplika�ní výklad – upraveno. 7 
 
*Uvedené hodnoty musí spl�ovat danou výši v korunovém ekvivalentu, k p�epo�tení je 

pot�ebné znát kurz Evropské centrální banky ke konci daného roku. 7 

 

3.3 Strategie Evropa 2020 

Strategický dokument Evropa 2020 vytvo�ený roku 2010 navazuje na tzv. 

Lisabonskou strategii. Nová strategie reaguje na problémy zp�sobené hospodá�skou krizí  

a zd�raz�uje pot�ebu základního p�ehledu cíl� pro jednotné sm��ování �lenských stát� 

Evropské unie. Hlavní cíle zformulovala Evropská komise s doporu�ením, aby je každý 

�len Evropské unie za�adil do svých národních strategií. P�edevším se jedná o t�i oblasti – 

Inteligentní r�st, udržitelný r�st, r�st podporující za�len�ní. V rámci nich vznikly 

samostatné celky s p�esn�ji definovanými nedostatky dopln�né informacemi, jak 

dosáhnout zlepšení. 8 

 

                                                                                                                                                    
 
7 API. Aplika�ní výklad MSP. 2017. 14 s. [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: https://www.agentura-
api.org/wp-content/uploads/2016/06/Aplika%C4%8Dn%C3%AD-v%C3%BDklad-MSP-4.5.2017.pdf  
8 VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Strategie Evropa 2020. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/strategie-evropa-2020-
78695/ 



 
 

 
 

 18 

Pojmem inteligentní r�st lze shrnout podporu vzd�lávání, výzkumu a vývoje, 

sdílení inovací apod. Evropská unie ve srovnání s rozvinutými zem�mi sv�ta investuje 

podstatn� mén� do výzkumu a vývoje. Podobná situace nastává i ve vzd�lávání. 

V porovnání op�t s nejrozvinut�jšími zem�mi má Evropská unie nízké procento 

st�edoškolsky a vysokoškolsky vzd�laných osob ve v�ku 25 – 34 let.  V odv�tví 

informa�ních a komunika�ních technologií je plánováno zvýšit po�et evropských 

spole�ností a rozší�it vysokorychlostní internet.9 

Oblast udržitelného r�stu se zabývá konkurenceschopností a ekologií. Evropský 

pr�mysl pat�í mezi první propagující využívání zdroj� šetrn�jších k životnímu prost�edí. 

Ostatní zem� ji za�ínají dohán�t, Evropa by si ale v tomto sm�ru m�la hlídat svoji hlavní 

pozici. Stále se klade d�raz na zavád�ní opat�ení k zabra�ování klimatických zm�n 

snižováním emisí. Význam obnovitelných zdroj� energie s plánovaným podílem 20% 

neustále roste.9 

R�st podporující za�len�ní jako t�etí z hlavních priorit Evropy 2020 se soust�edí    

na podporu zam�stnanosti a zamezení chudoby ohrožených obyvatel. Je nutné zajistit 

zvýšení zam�stnanosti u práceschopného obyvatelstva, kde v dob� hospodá�ské krize 

vzrostla nezam�stnanost. S tím souvisí zdokonalování dovedností zam�stnanc�, vzhledem 

ke stále vyšším nárok�m firem na jejich kvalifikaci. Výrazná je také podpora �inností 

usilující o odstran�ní chudoby a sociálního vylou�ení obyvatel. 9 

Uvedené cíle strategie Evropa 2020 nemohou být napln�ny, pokud nebude 

provedena revize ve správ� jednotlivých politik a nástroj� Evropské unie. V první �ad�     

se jedná o fungování jednotného trhu. Z právního hlediska jsou nastavena veškerá pravidla 

jednotného trhu, ve skute�nosti je ale jejich dodržování vzhledem k odlišnosti �lenských 

zemí obtížné. Rozpo�et EU, politika soudržnosti a vn�jší politika jsou dalšími z hlavních 

prost�edk� EU, kde se musí provést kroky pro zefektivn�ní jejich p�sobení. Dosažení 

dlouhodobých plán� není možné bez p�edchozího zhotovení postupu, jak se vypo�ádat 

s hospodá�skou krizí. Opat�ení se týkají hlavn� rozpo�tové a m�nové politiky. 9 

 
 

                                                 
9 VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Sd�lení komise - Evropa 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný r�st 

podporující za�len�ní. 2010. 35 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-
2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf 



 
 

 
 

 19 

Každý �lenský stát musel Evropské komisi p�edložit p�ipravené národní strategické 

dokumenty p�izp�sobené podmínkám Evropa 2020. V otázkách zam�stnanosti ur�ila vláda 

�eské republiky hned n�kolik ukazatel�, jejichž hodnoty by se m�ly ve srovnání s rokem 

2010 zlepšovat. Stanovené cíle dle Evropa 2020 jsou zam��eny na celkovou zam�stnanost, 

zam�stnanost žen, mladších nebo starších osob, osob s nižší kvalifikací, v�etn� cíle 

snižování administrativní zát�že podnikatel�m a naopak zvýšení produktivity. 10 

Výzkum a vývoj považuje Evropská unie za neodmyslitelnou sou�ást rozvoje. 

�eská republika p�edložila Evropské komisi výši plánovaných investic do výzkumu a 

vývoje. Cíle spojené se vzd�láváním se zabývají hlavn� procentem vysokoškolsky 

vzd�laných osob a minimalizací po�tu žák� s nedokon�enou školní docházkou. P�estože se 

problém chudoby nejeví v �eské republice jako zásadní, podle národního cíle 

uzp�sobeného strategii Evropa 2020 je d�ležité stále snižovat procento ohrožení. 10 

 Monitoring dodržování Strategie 2020 provádí evropský statistický ú�ad Eurostat. 

V pravidelných zprávách srovnává cílové hodnoty strategie s hodnotami aktuálními pro 

daný rok.  V roce 2016 vydala Evropská unie rozsáhlejší publikaci, která se v�nuje 

hlavním indikátor�m strategie a jejich aktuálním stavem v polovin� období 2010 až 2020. 

Eurostat zkoumá podrobn� díl�í ukazatele v jednotlivých �lenských zemích, celkové 

hodnoty za Evropskou unii a porovnává je s cíli Evropy 2020. 11 

  

 

 

 

 

 

 

                                                 
10 VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Strategie Evropa 2020 a �R. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/cr/eu-2020-a-cr-78696/ 
11 VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Sd�lení komise - Evropa 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný 

r�st podporující za�len�ní. 2010. 35 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-
2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf 



 
 

 
 

 20 

V následující tabulce �.2 jsou shrnuty hlavní indikátory strategie v�etn� jejich 

procentuálního vyjád�ení hodnot aktuálních v daném roce a cílových. Ve v�tšin� oblastech 

je stále nezbytné postupovat tak, aby byly spln�ny cíle 2020.12 

 

Tabulka 2 Stav indikátor� strategie Evropa 2020  

Indikátory Rok 
Hodnoty (v %) Cíl 

strategie �R EU 

Zam�stnanost osob ve v�ku 20-64 let  2016 75 71 75 

Procento HDP investované do výzkumu  

a vývoje  
2015 1,9 2 3 

Redukce emisí skleníkových plyn� oproti  

roku 1990 
2015 / 22,1 20 

Procento využívání obnovitelných zdroj� energie  2015 15 18 20 

Procento žák� s nedokon�enou školní docházkou 

nebo pouze se základním vzd�láním 
2016 6 10 10 

Procento osob ve v�ku 30-34 let s dokon�eným 

vysokoškolským vzd�láním 
2016 31 39 40 

Procento obyvatel ohrožených chudobou  

nebo sociálním vylou�ením 
2015 14 24 19 

Zdroj: Eurostat, 2017 – upraveno. 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12 EUROSTAT. Smarter, greener, more inclusive? 1. vyd. EU-Luxembourg: Imprimerie Centrale in 

Luxembourg, 2017. 196 s. ISBN 978-92-79-70106-1.  



 
 

 
 

 21 

3.4 Koncepce podpory MSP 2014-2020 

Období let 2014-2020 je charakterizováno novým finan�ním rámcem Evropské 

unie. V této souvislosti vytvo�ilo Ministerstvo pr�myslu a obchodu Koncepci podpory 

malých a st�edních podnikatel� 2014+, která �erpá z evropských i národních strategických 

dokument�. Podniky tak mohou v pr�b�hu aktuálního období získat podporu ze 

strukturálních fond� EU (Evropský fond pro regionální rozvoj a Evropský sociální fond) 

dopln�nou financemi ze státního rozpo�tu. Sou�ástí dokumentu jsou detailní analýzy 

zabývající se sou�asnou situací malých a st�edních podnik� a p�ekážkami bránícím jejich 

plynulému rozvoji konkurenceschopnosti. 13 

Aktuální cíle programovacího období 2014-2020 vycházejí ze shrnutí 

ekonomického stavu �eské republiky, výsledk� analýz zkoumaných oblastí a navazují tak 

na cíle stanovené b�hem p�edchozího období. Celkem byly formulovány �ty�i hlavní cíle 

pro vývoj podnikatelského prost�edí malých a st�edních podnik�, v�etn� indikátor� 

sloužících k vyhodnocení zda byly stanovené cíle dodrženy.13 

Strategické priority definovány v dokumentu koncepce podpory p�esn�ji vymezují 

stanovené hlavní cíle. Podporovány jsou �innosti zvyšující konkurenceschopnost podnik� 

v �eském i zahrani�ním prost�edí. Podniky mohou využívat stále se zlepšující poradenské 

služby �i možnosti vzd�lávání. Výzkum a vývoj provád�ný malými a st�edními podniky 

v�etn� inovací podnik� je další z hlavních podporovaných aktivit podnik�, podobn�                

jako investice podnik� do úspory energií. 13 

Do Koncepce MSP 2014+ byly p�i jejím zpracování krom� podrobných analýz 

zahrnuty také poznatky vyplývající z dotazníku na stránkách BusinessInfo.cz, do kterého 

se mohl zapojit jakýkoli podnik. Podniky zodpovídaly otázky, s jakými problémy                          

se potýkají, zda využily možnosti podpory nebo jakou formu financování považují                     

za nejmén� rizikovou. Podniky svými odpov�	mi na jednotlivé otázky vyhodnotily 

nejd�ležit�jší priority a oblasti podpory. Výsledky dotazníku byly zohledn�ny                          

p�i sestavování aktuálních strategických priorit a s nimi souvisejících oblastí podpory. 13 

Kone�ná podoba Koncepce MSP 2014+ byla 12. prosince 2012 p�ijata vládou �R 

jako jeden z hlavních dokument� popisující strategii podpory podnikání. 13 

                                                 
13 MPO. Koncepce podpory malých a st�edních podnikatel� na období let 2014-2020. 2012. 133 s. [online]. 
[cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/47605/54370/599916/priloha002.pdf 



 
 

 
 

 22 

3.5 Rozpo�et EU 

Rozpo�et Evropské unie se od rozpo�t� �lenských zemí výrazn� odlišuje. Hlavním 

jeho specifikem je sestavování sedmiletého finan�ního rámce, s nímž úzce souvisí                 

i programovací období. Pro dané sedmileté období se stanoví celkový objem financí, který 

nesmí být v samostatných ro�ních rozpo�tech p�ekro�en. Sou�asn� s rozpo�tovým rámcem 

se vytvá�ejí dokumenty, kde jsou obsaženy vývojové cíle Evropské unie pro dané období. 

Z rozpo�tu Evropské unie se posléze financují �innosti k dosažení zvolených cíl�. 14 

 

3.5.1 Evropské strukturální a investi�ní fondy 

V programovém období 2014-2020 byla �eské republice p�id�lena z Evropských 

strukturálních a investi�ních fond� (ESI fondy) �ástka necelých 24,5 miliardy EUR. ESI 

fondy zahrnují díl�í jednotky vždy orientované na ur�itou oblast. Podporu tak m�že stát 

využít z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) zam��ený na rozvoj ekonomiky 

zem� hlavn� v podob� investic. Evropský sociální fond (ESF) zajiš�uje finan�ní pomoc 

v okruhu zam�stnanosti, vzd�lávání a sociální situace obyvatel. Fond soudržnosti (FS)                

je spojován hlavn� s dotacemi v doprav�. Zem�d�lství a venkovská území mají vlastní 

Evropský zem�d�lský fond pro rozvoj venkova (EZFRV). Do ESI fond� pat�í také 

Evropský námo�ní a rybá�ský fond (ENRF) a Evropská územní spolupráce (EÚS)                            

s projekty na mezinárodní úrovni �asto v pohrani�í.15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
14 BALDWIN, Richard, WYPLOSZ, Charles. Ekonomie evropské integrace. 4. vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2013. 584 s. ISBN 978-80-247-4568-8. 
15 MMR. Evropské strukturální a investi�ní fondy 2014-2020 v kostce. 3. aktualiz. vyd. Praha: MMR �R- 
Národní orgán pro koordinaci, 2017. 52 s. ISBN 978-80-7538-124-8. 



 
 

 
 

 23 

3.6 Dohoda o partnerství 

Programovací období je spojeno s napl�ováním cíl� regionální a strukturální politiky 

Evropské unie, které jsou p�esn� definovány v dokumentech každé �lenské zem� 

zpracovaných podle strategických plán� Evropské unie. �eská republika se v období  

2014-2020 �ídí dokumentem Dohoda o partnerství.16 

Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 plní funkci výchozího 

dokumentu pro využití zdroj� z Evropských strukturálních a investi�ních fond�. Dohoda 

obsahuje komplexní shrnutí situace �eské republiky po stránce ekonomické, sociální                  

a popisuje problémy bránící plynulému rozvoji. Zdrojem informací jsou konkrétn� 

charakterizované národní rozvojové priority (NRP) ur�ující sm��ování �R za využití 

podpory ze strany Evropské unie. 17 

 

3.6.1 Analýza sou�asné situace 

Dnešní podoba NRP navazuje na Národní rozvojové plány p�edchozích 

programových období. NRP jsou rozd�leny do p�ti oblastí týkajících se 

konkurenceschopnosti, infrastruktury, kvality ve�ejné správy, sociálního prost�edí                       

a rozvoje území. Samotné priority rozvoje jsou podrobn� rozepsány v p�íslušném 

strategickém dokumentu, kdy jejich p�esné zn�ní se �ídí podmínkami stanovenými                         

ve Strategii Evropa 2020.18  

Ekonomika �R a její konkurenceschopnost se zkoumá z pohledu trhu práce, 

vzd�lávání, výzkumu, inovací a podnikatelského prost�edí. Sledován je vývoj ukazatel� 

v minulosti, jejich sou�asný stav a hodnotí se výsledky z podpory v p�edchozím období. 

Analýza se využívá ke zjišt�ní napln�ní rozvojových cíl� v minulém období, na které 

posléze navazují cíle aktuálního programového období.18 

                                                 
16 EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Programovací období. [online]. [cit. 2017-10-
30]. Dostupné z: https://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-dokumenty/slovnik-
pojmu/P/Programovaci-obdobi 
17 EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Dohoda o partnerství pro programové období 

2014-2020. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-
2020/Dohoda-o-partnerstvi 
18 MMR. Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020. 3. revize. 2017. 225 s. [online]. [cit. 
2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/742baf94-8b52-4277-be87-
8d33269afad4/Dohoda-o-partnerstvi-(3-revize-zari-2017)_2.pdf?ext=.pdf 



 
 

 
 

 24 

Zlepšování celkové infrastruktury �R se �adí mezi další z národních rozvojových 

priorit. Pod pojmem infrastruktura je zahrnuta doprava, energetika a informa�ní                           

a komunika�ní technologie (ICT). Jedním z d�vod� nutnosti zdokonalování infrastruktury 

je výhodná pozice �eské republiky v podstat� ve st�edu Evropy, zvyšuje se intenzita 

tranzitní dopravy a tím pádem i d�ležitost moderní dopravní sít�.19 

Ve�ejná správa je provázána s ostatními rozvojovými prioritami. Nap�íklad vývoj 

infrastruktury ICT pomáhá ke zvyšování efektivity �inností ve�ejné správy. Pokud ve�ejná 

správa vykonává své �innosti ú�eln�, zajiš�uje zemi lepší podmínky pro udržení 

konkurenceschopnosti.19 

Velmi d�ležitou roli v prioritách rozvoje má také sociální hledisko. V tomto 

p�ípad� se jedná o systém pé�e o zdraví a jeho zdokonalování, omezování sociálního 

vylou�ení obyvatel a chudoby. 19 

Národní rozvojová priorita nazvaná Integrovaný rozvoj území zahrnuje ochranu 

životního prost�edí. Mezi zkoumané oblasti pat�í zne�išt�ní ovzduší, hospoda�ení s vodou 

nebo odpadová politika. P�estože od roku 1989 došlo k výraznému zlepšení životního 

prost�edí, za�ínají se objevovat nové formy zne�išt�ní, jimž je nutné p�edcházet. 19 

Dohoda o partnerství byla p�ipravována Ministerstvem pro místní rozvoj od roku 

2010, její kone�ná podoba byla schválena roku 2014.  Na dohod� spolupracovali všichni, 

jichž se týká podpora z ESI fond�. Partne�i tak za využití poznatk� z minulých 

programových období p�edkládali své návrhy následn� obsažené v dohod�. 19 

Rozsáhlá analýza sou�asné situace a možností národních rozvojových priorit slouží 

jako východisko p�i detailn�jší volb� cíl� programového období 2014-2020. Všechny 

definované cíle byly kontrolovány a p�ípadn� poupraveny tak, aby spl�ovaly podmínku 

souladu se Strategií Evropa 2020 a dalších relevantních dokument�. 19 

Podrobné charakteristiky samostatných program� podpory jsou uvedeny v díl�ích 

programových dokumentech, v dohod� o partnerství je obsažen pouze jejich popis. 

Programy podpory se musí �ídit základními podmínkami danými dohodou. 19 

 

 
 

                                                 
19 MMR. Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020. 3. revize. 2017. 225 s. [online]. [cit. 
2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/742baf94-8b52-4277-be87-
8d33269afad4/Dohoda-o-partnerstvi-(3-revize-zari-2017)_2.pdf?ext=.pdf 



 
 

 
 

 25 

3.7 Shrnutí strategických cíl� �R, program� podpory a ESI fond� 

Z dohody o partnerství vychází jedenáct celk� s konkrétn� definovanými cíli podle 

strategie Evropa 2020, p�íslušnými ESI fondy a programy. Každý z jedenácti tematických 

cíl� �eší ur�itý problém za podpory vybraných program�.20 

První tematický cíl reaguje na nedostate�nou aktivitu �eské republiky ve výzkumu, 

technologiích a inovacích. Opera�ní program Podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost (OP PIK), Opera�ní program Výzkum, vývoj a vzd�lání (OP VVV), 

Opera�ní program Praha – pól r�stu (OP PPR) a Program rozvoje venkova (PRV) 

podporují z EFRR a EZFRV �innosti týkající se prvního cíle. 20 

Druhý specifický cíl se soust�edí na informa�ní a komunika�ní technologie. 

Zkvalit�ování ICT služeb, vysokorychlostního internetu nebo informa�ních systém� státní 

správy spadá pod OP PIK a Integrovaný regionální opera�ní program (IROP) s p�ísp�vkem 

z EFRR. 20 

T�etí cíl obsahuje konkurenceschopnost malých a st�edních podnik�. Prioritn�       

se tímto zabývá OP PIK, dále pak PRV a okrajov� Opera�ní program Rybá�ství (OP R) 

financované z EFRR, EZFRV a ENRF. 20 

Rozvoj nízkouhlíkového hospodá�ství je p�edm�tem �tvrtého cíle s programy                 

OP PIK, IROP, Opera�ní program Životní prost�edí (OP ŽP), OP PPR a PRV. Finan�ní 

prost�edky získávají z EFRR, EZFRV a FS. 20 

Téma boj proti klimatickým zm�nám souvisí s programy OP ŽP, IROP a PRV. Pátý 

ze sestavy jedenácti cíl� využívá zdroje z EFRR, EZFRV a FS pro realizaci opat�ení 

pomáhající p�edcházet nebo alespo� zmírnit dopady na klimatický systém. 20 

Ochrana životního prost�edí byla zformulována do šestého cíle s programy OP ŽP, 

IROP, PRV a OP R sponzorovanými z EFRR, EZFRV, FS a ENRF. 20 

Sedmý tematický cíl je zam��en na modernizaci v doprav� a její infrastruktu�e. 

Opera�ní program Doprava má nejvyšší podíl na podpo�e projekt� spojených se 

zdokonalováním dopravy v �R. IROP a OPPIK také z �ásti p�ispívají k doprav� �erpáním 

z EFRR a FS. 20 

                                                 
20 MMR. Evropské strukturální a investi�ní fondy 2014-2020 v kostce. 3. aktualiz. vyd. Praha: MMR �R- 
Národní orgán pro koordinaci, 2017. 52 s. ISBN 978-80-7538-124-8. 



 
 

 
 

 26 

Opera�ní program Zam�stnanost (OP Z) má spole�n� s OP PPR a PRV na starost 

zachovat udržitelnost zam�stnanosti v �R, která je úkolem osmého cíle, poskytováním 

podpory z ESF a EZFRV.21 

Devátý cíl zahrnuje IROP, OP Z, OP VVV, OP PPR a PRV využívající fondy 

EFRR, ESF a EZFRV. Jejich snahou je omezovat výskyt chudoby a sociálního vylou�ení, 

p�ípadn� pomoct osobám zasaženým sociálním problémem. 21 

Tématem desátého celku je vzd�lávání. V rámci schvalování projekt� ur�ených ke 

zvyšování kvality na všech stupních vzd�lání mohou programy OP VVV, IROP, OP PPR a 

PRV p�id�lovat finance z EFRR, ESF a EZFRV. 21 

Jedenáctý cíl se zajímá o efektivn�jší fungování státní správy. Programy IROP a 

OP Z umož�ují z fond� EFRR a ESF zahájit procesy vedoucí ke spln�ní cíle. 21 

 

3.8 Dohled zajiš�ující instituce 

Ministerstvo pro místní rozvoj spravuje veškeré programy podpory proplácené 

z fond� Evropské unie. Z tohoto d�vodu byl založen Národní orgán pro koordinaci. 

Hlavním úkolem NOK je spravovat Dohodu o partnerství. Jeho posláním je p�sobit jako 

hlavní zástupce �eské republiky v��i EU (nap�. Evropská komise), vytvá�í základní 

metodiku pro zavád�ní a realizaci program�, p�i�emž sou�asn� hlídá dodržování 

strategických cíl� obsažených v dohod�. 22  

 NOK mimo jiné podává pr�b�žné zprávy o realizaci nebo komunikuje s dalšími 

zapojenými orgány. Každý z program� podpory má sv�j �ídící orgán, který vede �innosti 

uskute��ované v rámci n�j. Zárove� sleduje respektování pravidel, na�ízení EU a 

legislativy �R. Pro kontrolu správného zacházení se zdroji z ESI fond� zvolilo 

ministerstvo financí nezávislý Auditní orgán. Certifika�ní orgán pak p�evážn� monitoruje 

žádosti o platbu. 21 

 

 
 

                                                 
21 MMR. Evropské strukturální a investi�ní fondy 2014-2020 v kostce. 3. aktualiz. vyd. Praha: MMR �R- 
Národní orgán pro koordinaci, 2017. 52 s. ISBN 978-80-7538-124-8. 
22 EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Národní orgán pro koordinaci. [online]. [cit. 
2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Narodni-organ-pro-koordinaci 



 
 

 
 

 27 

3.9 Programy podpory 

V programovém období 2014-2020 vzniklo n�kolik samostatných program� 

�ízených konkrétními ministerstvy za dohledu Ministerstva pro místní rozvoj.  

Nejvyšší alokaci získal Opera�ní program Doprava (OP D) vyhlášený 

Ministerstvem dopravy. OP D se zabývá zvyšováním úrovn� železni�ní, silni�ní i vodní 

infrastruktury. Zajímá se také o zmír�ování nep�íznivého dopadu na životní prost�edí.23 

 Integrovaný regionální opera�ní program (IROP) spadá pod Ministerstvo pro místní 

rozvoj. IROP vznikl podle p�edlohy regionálních opera�ních program� z p�edchozího 

období. Pod jeho p�sobnost spadají projekty soust�ed�né na rozvoj jednotlivých region� 

v souvislosti s jejich konkurenceschopností, infrastrukturou nebo státními �i ve�ejnými 

službami. 23 

Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy �ídí Opera�ní program Výzkum, 

vývoj a vzd�lávání (dále jen OP VVV). Poskytuje podporu projekt�m zam��eným na 

zkvalit�ování vzd�lávání na všech stupních v�etn� výzkumných institucí a pracovník�. 23 

 Ministerstvo životního prost�edí spravuje Opera�ní program Životní prost�edí (OP 

ŽP). OP ŽP zahrnuje veškeré projekty spojené s ochranou životního prost�edí. P�edevším 

se jedná o potla�ování klimatických zm�n, zacházení s energetickými zdroji a odpady nebo 

údržbu krajiny. 23 

 Program rozvoje venkova (PRV) pat�í k Ministerstvu zem�d�lství. PRV slouží 

hlavn� zem�d�lským podnik�m k jejich modernizaci, rozši�ování, zárove� p�ispívá k pé�i 

o okolí na venkov� a jeho ekonomického r�stu. 23 

  Opera�ní program Zam�stnanost pod správou Ministerstva práce a sociálních v�cí 

vyzdvihuje pot�ebu investic do ve�ejné správy, vzd�lávání lidských zdroj� nebo snížení 

nezam�stnanosti. Sou�ástí programu je taktéž zlepšování sociální situace ob�an�. 23 

Pro zabezpe�ení celkového chodu programového období 2014-2020 vytvo�ilo 

Ministerstvo pro místní rozvoj Opera�ní program Technická pomoc poskytující p�ísp�vky 

na propagaci, p�ípravu, realizaci a kontrolu opera�ních program� v�etn� samostatných 

projekt�. 23 

                                                 
23 MMR. Abeceda fond� EU 2014-2020. 1. vyd. Praha: MMR �R, 2015. 40 s. ISBN 978-80-7538-014-2. 
[online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: http://dotaceeu.cz/getmedia/eb8da430-a82d-419f-b102-
87db6284a163/Abeceda_nahled.pdf?width=0&height=0 



 
 

 
 

 28 

Hlavní m�sto Praha založilo vlastní opera�ní program OP Praha – pól r�stu �R. 

Prost�ednictvím OP Praha proudí pen�žitá pomoc do oblasti sociální, vzd�lávání, inova�ní, 

výzkumu, využívání zdroj� nebo malým a st�edním podnikatel�m. 24 

  Nejnižší �ástka byla p�id�lena do Opera�ního programu Rybá�ství vedeného 

Ministerstvem zem�d�lství. Pod podmínkou dodržování pravidel proti zat�žování 

životního prost�edí je podporována �eská akvakultura v�etn� produkce ryb. 24 

Krom� samostatných program� �eské republiky existuje dalších jedenáct program� 

evropské územní spolupráce rozd�lených do t�í skupin. Programy p�eshrani�ní spolupráce 

(INTERREG VA) jsou ur�ené pro sousedící státy v našem p�ípad� pro �R v kooperaci               

s  Polskem, Saskem, Bavorskem, Rakouskem a Slovenskem. Nadnárodní spolupráce 

(INTERREG VB) obsahuje dva programy závazné pro �R, spojuje ji tak se státy 

s podobnými geografickými podmínkami. T�etí balí�ek �ty� program� meziregionální 

spolupráce (INTERREG VC) funguje na principu partnerství r�zných stát� a institucí 

�lenských zemí EU i mimo ní. 25 

 

3.10 Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Opera�ní program, ve zkratce OP PIK, je nástrojem Ministerstva pr�myslu                       

a obchodu financovaného z Evropského fondu pro regionální rozvoj. OP PIK stanovuje 

hlavním cílem rozvoj konkurenceschopné, udržitelné a inovativní �eské ekonomiky 

podporou malých a st�edních podnik� tvo�ících velkou �ást podnikatelského prost�edí 

�eské republiky. Svým zam��ením a obsahem vychází OP PIK z podobných opera�ních 

program� p�edchozích programových období, zejména navazuje na Opera�ní program 

Podnikání a inovace 2007-2013. 26 

 

                                                 
24 MMR. Evropské fondy 2014-2020: Jednoduše pro lidi. 2. aktualiz. vyd. Praha: MMR �R - Národní orgán 
pro koordinaci, 2015. 28 s. ISBN 978-80-87147-84-9. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/2987622b-0f7d-459a-90f5-281b7a9b53ab/publikace-
ROADSHOW_2.pdf?ext=.pdf 
25 MMR. Abeceda fond� EU 2014-2020. 1. vyd. Praha: MMR �R, 2015. 40 s. ISBN 978-80-7538-014-2. 
[online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: http://dotaceeu.cz/getmedia/eb8da430-a82d-419f-b102-
87db6284a163/Abeceda_nahled.pdf?width=0&height=0 
26 MPO. Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014-2020. Praha: MPO �R, 
2017. 247 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-
podnikani/oppik-2014-2020/operacni-program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost/operacni-
program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost--157679/ 



 
 

 
 

 29 

Samotný opera�ní program je rozd�len podle �ty� prioritních os na díl�í programy 

podpory podle zam��ení na ur�itou oblast. Prioritní osa 1 se soust�edí na výzkum, vývoj                  

a inovace. Podniky mohou zakládat výzkumná centra, využívat nejnov�jší technologie, 

zdokonalovat své produkty �i služby. Vítána je také spolupráce podnik� s vysokými 

školami nebo jinými výzkumnými institucemi. Výzkum, vývoj a inovace zahrnují 

programy Aplikace, Inovace, Potenciál, Pre-Commercial public procurement, Partnerství 

znalostního transferu, Spolupráce, Inova�ní vouchery, Služby infrastruktury a                   

Proof-of-concept. 27 

Druhá prioritní osa se zabývá p�ímo konkurenceschopností malých a st�edních 

podnik�. Programy Technologie, Progres, Rizikový kapitál a Poradenství pomáhají novým 

podnikatel�m pro jednodušší start na stále náro�n�jším trhu nebo rozvoji stávajícím 

podnik�m. Program Marketing by m�l usnad�ovat MSP p�ístup na zahrani�ní trhy. 

Program Nemovitosti je ur�en k modernizaci, rekonstrukci �i revitalizaci podnikatelských 

objekt�. Program Školicí st�ediska má za úkol p�isp�t vývoji MSP investicemi                            

do kvalifikované a vzd�lané pracovní síly.27 

 Do t�etí prioritní osy spadají programy podpory orientované na energetiku. 

Program Obnovitelné zdroje energie klade požadavek na zvyšování podílu alternativních 

zdroj� na celkové spot�eb� energií. Snahou programu Úspory energií je snižování 

energetické náro�nosti proces� v rámci vývoje malých a st�edních podnik�. Programy 

Smart Grids I (distribu�ní sít�) a II (p�enosové sít�) se zasluhují o zavád�ní 

nejmodern�jších technologií do sít�. Dalším programem Nízkouhlíkové technologie se 

rozši�uje jejich využití, výzkum a inovace v podob� používání druhotných surovin. Úspory 

energie v soustavách zásobování teplem je pojmenován program zajiš�ující úpravy za�ízení 

pro výrobu nebo distribuci tepla. 27 

Cílem �tvrté prioritní osy je zlepšovat pokrytí vysokorychlostního internetu 

stejnojmenným programem podpory. Program ICT a sdílené služby pak napomáhá 

k širšímu uplatn�ní oboru informa�ních a komunika�ní technologií na �eském trhu. 27 

                                                 
27 MPO. Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014-2020. Praha: MPO �R, 
2017. 247 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-
podnikani/oppik-2014-2020/operacni-program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost/operacni-
program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost--157679/ 



 
 

 
 

 30 

Pátá prioritní osa má administrativní funkci. Rozd�luje finance pot�ebné 

k zajišt�ní veškerých informací o programech žadatel�m, správy program�, monitoringu 

nebo publicity. 28 

 

3.10.1 Program Aplikace 

Program Aplikace pat�í mezi díl�í programy prioritní osy 1 zajiš�ující podporu 

výzkumu a vývoje. Ministerstvo pr�myslu a obchodu tak zaštituje �innosti vedoucí 

k inovativním krok�m ve firmách spojených s aktivitami pr�myslového výzkumu a 

experimentálního vývoje. 29 

Pr�myslový výzkum vede k novým znalostem, zajiš�uje firmám nové schopnosti 

pro rozvoj jejich produkce nebo poskytování služeb. Naopak experimentální vývoj pracuje 

se znalostmi a schopnostmi již známými, které uplat�uje p�i vývoji nových nebo 

vylepšených produkt� �i služeb. 30 

P�íjemcem podpory mohou být veškeré podniky �i organizace zabývající se 

výzkumem a vývojem, musí však spl�ovat ur�ité podmínky dle Na�ízení Komise (EU) �. 

651/2014. 29 

 

Základní požadavky na podnik podávající žádost o dotaci: 29 

• Podnik musí doložit odbornou zp�sobilost. 

• P�edm�t podnikání musí být schválen pro realizaci v �R, zárove� tak podporovaný 

projekt musí souviset s daným p�edm�tem podnikání.  

• Firma musí být registrována jako poplatník dan� z p�íjmu. 

• Spole�nost nesmí mít nedoplatky v��i zvoleným institucím (Finan�ní ú�ad, �eská 

správa sociálního zabezpe�ení apod.) a svým zam�stnanc�m (mzdové náklady). 

                                                 
28 MPO. Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014-2020. Praha: MPO �R, 
2017. 247 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-
podnikani/oppik-2014-2020/operacni-program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost/operacni-
program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost--157679/ 
29 MPO. Program podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2017. 13 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2016/06/SC1.1_Aplikace_verze-3.pdf 
30 MPO. P�íloha �. 9 – Definice základních pojm� programu Aplikace. Praha: MPO �R, 2015. 3 s. [online]. 
[cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.agentura-api.org/wp-
content/uploads/2016/08/P%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D.-9-Z%C3%A1kladn%C3%AD-pojmy-
programu-Aplikace.pdf 



 
 

 
 

 31 

• Pokud bylo na podniku rozhodnutím Komise vyžadováno vrácení finan�ních 

prost�edk�, musí tato skute�nost být vypo�ádána. 

• Podnik nesmí být v likvidaci, úpadku, konkurzu, exekuci, v obtížích dle Na�ízení 

Komise (EU) nebo nesmí mít zakázanou �innost.31 

 

Samotný projekt musí být formulován za spln�ní ur�itých pravidel slad�ných 

s horizontálními politikami EU. V první �ad� musí být náplní projektu výhradn� výzkum 

nebo vývoj. Jeho hlavní myšlenka je obsažena pouze v daném projektu, nesmí být sou�ástí 

n�jakého dalšího. Výstup projektu je jasn� definován p�ed jeho zahájením jako prototyp, 

technologie, poloprovoz, software apod. Projekt je možné za�ít realizovat dnem podání 

žádosti o podporu. B�hem programového období je vyhlašováno n�kolik výzev programu, 

každá má své specifické požadavky, které musí být dodrženy. 31 

V programovém dokumentu jsou také p�esn� ur�eny zp�sobilé výdaje možné si 

nárokovat. Výdaj musí mít daný �as, umíst�ní, ú�el a zárove� musí být uhrazen efektivn� a 

hospodárn�. Zahrnuty mohou být pouze výdaje bezprost�edn� související s projektovými 

aktivitami uskute�n�né nejd�íve v den podání žádosti. Výdaje musí být p�ed podáním 

žádosti o platbu �ádn� zaplaceny. Ke každému z nich je nutné uchovávat pat�i�né doklady. 

Podnik m�že za zp�sobilé výdaje považovat mzdové náklady, dlouhodobý majetek 

odpisovou formou, režijní i provozní náklady. Pokud spole�nost požádá o spolupráci jinou 

výzkumnou organizaci, jsou s tím spojené náklady také zp�sobilými pro projekt. Položkou 

v rozpo�tu projektu mohou být i výdaje na služby expert�, poradc� nebo nákup studií, 

analýz apod. Veškeré výdaje musí mít p�edem stanovené, zda souvisí s experimentálním 

vývojem nebo pr�myslovým výzkumem. 31 

 

 

 

 

 

 

                                                 
31 MPO. Program podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2017. 13 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2016/06/SC1.1_Aplikace_verze-3.pdf 



 
 

 
 

 32 

Každá žádost má p�edem stanovenou formu. Informace jaké musí obsahovat, jsou 

p�esn�ji vymezeny konkrétní výzvou. Schvalování žádostí probíhá dle zadaných kritérií 

nejprve na úrovni Agentury pro podnikání a inovace, následovn� p�ebírá hodnocení 

Ministerstvo pr�myslu a obchodu. Výše dotace se pohybuje od minimální �ástky 1 000 000 

K� do 100 000 000 K� v absolutním vyjád�ení. Minimální hodnota musí být dodržena, 

projekty s nižšími náklady budou vylou�eny. Naopak horní hranice zp�sobilých výdaj� 

není ur�ena, maximální hodnota podpory však nebude p�ekro�ena. Hodnota dotace se 

vypo�ítává procentuáln� podle velikosti podniku a rozd�lení výdaj� na pr�myslový 

výzkum a experimentální vývoj. Podnik pak nárokované �ástky obdrží ex-post neboli po 

ukon�ení etapy �i celého projektu. Projekt musí být realizován na území �eské republiky, 

podporovanou oblastí není hl. m. Praha.32 

 

3.11 Projektový cyklus 

Celý projektový cyklus za�íná p�esnou specifikací cíle podniku žadatele 

následovaný výb�rem programu podpory. Podmínky programu podpory musí být pe�liv� 

prostudovány, aby mohl žadatel v p�ípad� nespln�ní n�jaké z nich zvolit jiný program. 

Následuje podání žádosti o podporu v�etn� všech povinných náležitostí. Žádosti jsou 

posuzovány podle daných hodnotících a bodovacích kritérií. B�hem hodnocení mohou být 

žadatelé vyzváni k oprav� nebo dopln�ní ur�itých informací. Nejlépe hodnocené projekty 

jsou schváleny a žadatel je vyzván k podpisu smlouvy o p�id�lení dotace. Projekt je možné 

realizovat od chvíle podání projektové žádosti nebo až po jejím schválení. V pr�b�hu se 

podle délky projektu odevzdávají pr�b�žné zprávy o jeho stavu. Po ukon�ení projektu nebo 

jedné z jeho etap se zpracovává žádost o platbu. Po úsp�šném proplacení dotace se 

pravideln� podávají monitorovací zprávy.33 

 

 

 

 
                                                 
32 MPO. Výzva I programu podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2015. 12 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. 
Dostupné z: https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2016/08/Aplikace-I.-v%C3%BDzva.pdf 
33 VILAMOVÁ, Šárka. Jak získat finan�ní zdroje Evropské unie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004. 
196 s. ISBN 80-247-0828-0. 



 
 

 
 

 33 

3.12 Finan�ní analýza 

Každý podnik žádající o podporu v rámci programu Aplikace je povinen 

vypracovat a p�edložit spole�n� s dalšími dokumenty finan�ní analýzu. Pro ú�ely 

projektových žádostí se provádí analýza pom�rových ukazatel� p�ímo do p�ipraveného 

dokumentu Agentury pro podnikání a inovace a Ministerstva pr�myslu a obchodu. 34 

Finan�ní analýza se zpracovává k posouzení finan�ní situace a zdraví financí 

podniku. Analýza pomáhá managementu p�i budoucím rozhodování a plánování. 

K finan�ní analýze podniku lze p�istupovat n�kolika možnými zp�soby. Metoda 

absolutních ukazatel� se používá pro rozbor samostatných údaj� z ú�etních výkaz�, 

relativní ukazatelé pak srovnávají dv� r�zné položky. Absolutní ukazatelé se zkoumají 

horizontáln�, kde se sleduje vývoj a zm�ny b�hem ur�itého období. Vertikální analýza 

zjiš�uje podíl absolutního ukazatele na celkové hodnot� konkrétní položky výkazu. 

Relativní metoda zkoumá vzájemný pom�r absolutních ukazatel�, proto se vzniklé 

ukazatele nazývají pom�rové.35 

 

3.12.1 Horizontální analýza 

Horizontální analýza pracuje p�evážn� s údaji obsaženými v ú�etních výkazech 

nej�ast�ji v Rozvaze a Výkazu zisku a ztrát. U jednotlivých položek je sledován jejich 

vývoj v �ase spole�n� s meziro�ními zm�nami. Obecný vztah používaný pro vypo�tení 

meziro�ní zm�ny je znázorn�n vzorcem �.1, po�ítá se s hodnotami položek z výkaz�           

za b�žné a p�edchozí období.36 

    (1) 

 

 

 

                                                 
34 MPO. Program podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2017. 13 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2016/06/SC1.1_Aplikace_verze-3.pdf 
35 HRDÝ, Milan, KRECHOVSKÁ, Michaela. Podnikové finance v teorii a praxi. 2. vyd. Praha: Wolters 
Kluwer �R, 2016. 272 s. ISBN 978-80-7552-449-2. 
36 SEDLÁ�EK, Jaroslav. Finan�ní analýza podniku. 2. aktualiz. vyd. Brno: Computer Press, a.s., 2011. 152 
s. ISBN 978-80-251-3386-6. 



 
 

 
 

 34 

3.12.2 Analýza pom�rových ukazatel� 

Rentabilita neboli výnosnost hodnotí podnik z pohledu p�em�ny vložených vstup� 

na zisk. Slouží p�edevším k vyjád�ení celkového úsp�chu podniku udávaného                             

v procentech. Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) dává do pom�ru �istý zisk po zdan�ní 

(p�ípadn� p�ed zdan�ním bez úrok�) a vlastní kapitál (vzorec �.2). Cílem podniku je 

dosahovat co nejvyšších hodnot ROE a zárove� spl�ovat podmínku ROE > ROA. 37    

          (2) 

 Rentabilita celkového kapitálu (ROA - vzorec �.3) nej�ast�ji pom��uje sou�et 

zdan�ného hospodá�ského výsledku s úroky v��i veškerému vloženému kapitálu (celková 

aktiva). 37 

     (3) 

Rentabilita tržeb (ROS) ukazuje výši zisku dosaženého jednou korunou tržeb. 

Výpo�et lze provést se ziskem zdan�ným, nezdan�ným nebo nezdan�ným i s úroky 

v pom�ru s tržbami za vlastní produkci �i celkovými výnosy (vzorec �.4). 37 

         (4) 

Likviditou je možné ov��it, zda podnik dokáže platit své závazky. Likvidita rychlá 

(1. stupn� – vzorec �.5) po�ítá s krátkodobým finan�ním majetkem a krátkodobými 

závazky. Její hodnoty by se m�ly pohybovat v rozmezí 0,2 – 1,0. Likvidita b�žná 

(pohotová, 2. stupn� – vzorec �.6) pracuje s krátkodobým finan�ním majetkem, 

krátkodobými pohledávkami v pom�ru s krátkodobými závazky. Optimálním výsledkem 

b�žné likvidity jsou hodnoty mezi 0,5 – 1,5. 37 

       (5) 

   (6) 

 

                                                 
37 KUBÍ�KOVÁ, Dana, JIND�ICHOVSKÁ, Irena. Finan�ní analýza a hodnocení výkonnosti firem. 1. vyd. 
Praha: C. H. Beck, 2015. 368 s. ISBN 978-80-7400-538-1. 



 
 

 
 

 35 

Ukazatele aktivity se zabývají otázkou, jak umí podnik zacházet s aktivy. Doba 

obratu krátkodobých pohledávek (vzorec �.7) udává dobu trvání platby pohledávek vázané 

na tržby. Po�et dn� by m�l být menší než splatnost uvád�ná na fakturách. Doba obratu 

krátkodobých závazk� (vzorec �.8) naopak m��í, jak dlouho podniku trvá zaplatit                      

své závazky.38  

    (7) 

    (8) 

Rozbor celkové zadluženosti (vzorec �.9) spo�ívá v ur�ení míry cizího kapitálu v��i 

celkovým aktiv�m. Podnik by m�l usilovat o co nejnižší hodnotu ukazatele zadluženosti, 

p�estože m�že zlepšovat celkovou rentabilitu. 39 

      (9) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
38 SEDLÁ�EK, Jaroslav. Finan�ní analýza podniku. 2. aktualiz. vyd. Brno: Computer Press, a.s., 2011. 152 
s. ISBN 978-80-251-3386-6. 
39 KUBÍ�KOVÁ, Dana, JIND�ICHOVSKÁ, Irena. Finan�ní analýza a hodnocení výkonnosti firem. 1. vyd. 
Praha: C. H. Beck, 2015. 368 s. ISBN 978-80-7400-538-1. 



 
 

 
 

 36 

4 Vlastní práce 

4.1 EAF protect s.r.o. 

Spole�nost EAF protect s.r.o. se sídlem v Chebu vznikla zápisem do obchodního 

rejst�íku v zá�í roku 2013. Základní kapitál podniku s právní formou spole�nost s ru�ením 

omezeným �iní 200 000 K�. V roce 2013 se spole�nost soust�edila na poskytování služeb 

v oblasti požární ochrany �i bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci. V dalších letech se 

postupn� za�ala v�novat hasicím systém�m kolejových a bojových vozidel, stabilním 

hasicím systém�m, požární ochran� letectví nebo školení v oblasti regulovaných látek             

a F-plyn�. V sou�asnosti se spole�nost snaží více pronikat svými produkty a službami 

s vysokou p�idanou hodnotou na zahrani�ní trhy. Tato strategie napomáhá plynulému r�stu 

hospodá�ských výsledk�.  

 

Graf 1 Horizontální analýza položek rozvahy (v 1 000 K�) 

0
1266

250 1017313

7124

1222

6217

2757

27559

14460
15851

4422

32937

25194

12173

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Stálá aktiva Ob�žná aktiva Vlastní kapitál Cizí kapitál

EAF protect s.r.o.

2013 2014 2015 2016

 
Zdroj: Vlastní zpracování, 2017. 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 37 

Graf �.1 znázor�uje vývoj struktury majetku a kapitálu spole�nosti od jejího 

založení až do posledního uzav�eného ú�etního období. Majetek podniku se stále rozr�stá, 

jen meziro�ní zm�na v letech 2015 a 2016 �iní u dlouhodobého majetku nár�st o 60%                 

a u ob�žného majetku o 19,5%. Roste také hodnota vlastního kapitálu, pro srovnání let 

2015 a 2016 se jeho hodnota navýšila o 74%. Hodnota cizích zdroj� nar�stala pouze první 

t�i roky, v roce 2016 poklesla hodnota oproti roku 2015 o 23%. 

 
Ekonomická situace spole�nosti je od za�átku svého podnikání stabilní. Spole�nost 

se prokazuje stále kladným a do roku 2015 rostoucím hospodá�ským výsledkem. Tržby               

za prodej zboží zaznamenaly v roce 2016 pokles o necelých 30 %, celková suma tržeb 

každým rokem nar�stá. Rostoucí trend mají také celkové provozní náklady. 

 
Tabulka 3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty (v 1 000 K�) 

Položka VZZ 2013 2014 2015 2016 
Meziro�ní zm�na 

2015-2016 

Výsledek hospoda�ení 
p�ed zdan�ním 

61 1 201 16 835 10 650 -37 % 

Tržby za prodej zboží 0 75 16 681 11 913 - 29 % 

Tržby z prodeje výrobk� 
a služeb 

388 7 855 39 075 51 075 +31 % 

Celkové provozní 
náklady 

50 1 607 8156 14 714 +80 % 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 
 
Spole�nost má po celou dobu své existence jednoho �ídícího pracovníka. Prozatím 

nejvyšší nár�st po�tu zam�stnanc� prob�hl v roce 2016, kdy bylo p�ijato n�kolik vysoce 

kvalifikovaných osob. V roce 2017 je u spole�nosti zam�stnáno celkem 17 osob. 

S p�ibýváním po�tu zam�stnanc� rostou také osobní náklady. Do budoucna je plánováno 

p�ijímání dalších pracovník�. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 38 

Tabulka 4 Zam�stnanci spole�nosti 

Rok Po�et zam�stnanc� Osobní náklady (v 1 000 K�) 

2013 2 50 

2014 2 1 553 

2015 3 6 022 

2016 15 13 203 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 
 

4.2 Portfolio služeb EAF protect s.r.o. 

Specializuje se na celou �adu �inností v požární ochran� pr�myslu. Firma vyrábí              

a prodává n�kolik typ� hasicích p�ístroj�, poskytuje jejich servis a pravidelné kontroly. 

Krom� výroby a údržby b�žných typ� hasicích p�ístroj�, je EAF protect s.r.o. držitelem 

oprávn�ní EASA a Ú�adu pro civilní letectví k provád�ní oprav a pravidelných kontrol 

hasicích systém� pro letectví. Dalším specifikem výroby je používání n�kolika druh� hasiv 

v�etn� produkce hasicích p�ístroj� s ekologicky �istým hasivem.  

 

Zam�stnanci spole�nosti byli certifikováni pro montáž a údržbu hasicích                           

a antiexplozních systém� obrn�ných vozidel dodávaných Armád� �eské republiky nebo 

zahrani�ní spole�nosti Kidde Deugra s dlouholetým p�sobením na trhu požární techniky. 

Firma EAF protect s.r.o. spolupracuje také s �eskými dráhami formou projekce, 

montáží, údržby detek�ních a hasicích systém� pro kolejová vozidla. Krom� podniku 

�eské dráhy je pro EAF protect s.r.o. významným partnerem n�mecká firma                         

Fritz Rensmann. 

 

Zam�stnanci elektro úseku zajiš�ují projekci, instalace a údržby elektrických 

zabezpe�ovacích a požárních signalizací, kamerových systém� nebo stabilních hasicích 

za�ízení na ochranu staveb, serverových místností, kulturních památek a dalších.  

 

 

 



 
 

 
 

 39 

Ve spolupráci s firmou Požární bezpe�nost staveb s.r.o. nabízí EAF protect s.r.o. 

svým zákazník�m zpracování požárn� bezpe�nostního �ešení staveb v�etn� projektové 

dokumentace dle vyhlášky �. 246/2001, Sb. Další služby v Požární ochran�, Bezpe�nosti               

a ochrany zdraví p�i práci poskytuje EAF protect s.r.o. zpracováním dokumentace, 

pravidelnými požárními prohlídkami nebo školením zam�stnanc�. 

 

�eský institut pro akreditaci ud�lil spole�nosti EAF protect s.r.o. povolení 

k provád�ní periodických inspekcí bezešvých a sva�ovaných ocelových nádob pro výrobu 

hasicích p�ístroj�. Certifikaci ud�lilo i Ministerstvo životního prost�edí k realizaci 

sb�rného dvora regulovaných látek, školicího st�ediska a hodnotícího subjektu                      

pro certifikaci osob zacházejících s regulovanými látkami a fluorovanými skleníkovými 

plyny v oblasti požární ochrany. 

 

 EAF protect s.r.o. si stojí za vysokou kvalitou svých produkt� a služeb, které se 

snaží neustále zdokonalovat a rozši�ovat své portfolio služeb. Zárove� klade d�raz                           

na dodržování pravidel ochrany životního prost�edí. 

 

4.3 Podnikatelský zám�r spole�nosti 

Vývoj spole�nosti EAF protect s.r.o. zahrnuje postupné rozši�ování portfolia služeb 

o nové �innosti. Vedení plánuje zahájit mimo údržby hasicích systém� pro vojenské                  

a civilní letectví také jejich výrobu. K tomu je zapot�ebí získat povolení od p�íslušných 

orgán�. Aktuáln� se pravidly a legislativou v letectví na území EU zabývá Evropská 

agentura pro bezpe�nost letectví (EASA) na národní úrovni pak Ú�ad pro civilní letectví 

(ÚCL). Aby spole�nost pot�ebná osv�d�ení získala, musí nejprve provést pr�myslový 

výzkum vedoucí k osvojení si znalostí a dovedností pot�ebných k vývoji, výrob�                           

a následné údržb� nového typu palubního hasicího p�ístroje pro letectví.  

 

 

 

 



 
 

 
 

 40 

Na výrobky pro oblast civilního a vojenského letectví jsou kladeny p�ísné 

legislativní požadavky. Pr�myslový výzkum musí být proveden v souladu s platnou 

legislativou, kde jsou ukotveny p�esné požadavky na komponenty hasicího p�ístroje, 

hasiva, výkonnostní požadavky na prototypy a výsledné výrobky palubního hasicího 

p�ístroje. Legislativou je omezen také jeho ú�inek na životní prost�edí v�etn� zdraví 

�lov�ka. Žádný jiný výrobek nebo služba poskytována spole�ností EAF nemá tak vysoké 

nároky na legislativu. Vyvinutý palubní hasicí p�ístroj s hasivem na bázi F-plyn� spl�uje 

nejnov�jší legislativu �eské republiky a Evropské unie. Postupn� tak bude nahrazovat 

hasicí p�ístroje s halony, jejichž používání je od roku 2015 zakázané.  

 

Výzkum prototyp� hasicího p�ístroje bude provád�n kvalifikovanými zam�stnanci 

spole�nosti EAF protect s.r.o., specifické zkoušky navrhovaných komponent� budou 

provedeny v laboratorním prost�edí. Spole�nost vlastní n�kolik technologií pot�ebných                             

pro výzkum, další speciální za�ízení bude nakoupeno v pr�b�hu. 

 

Pr�myslový výzkum nového výrobku je finan�n� pom�rn� náro�ný, proto                        

se spole�nost rozhodla využít možnosti dota�ní podpory pro výzkum a vývoj v rámci 

Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Plánovaný projekt se 

svým zam��ením na pr�myslový výzkum �adí do programu Aplikace specializovaného 

práv� na výzkum a vývoj.  

 

Výzkumem a následným zavedením do výroby nového hasicího p�ístroje dojde 

k napln�ní dalšího strategického cíle. Spole�nost uvažuje rozší�it své p�sobení                              

i na zahrani�ních trzích, kde má palubní hasicí p�ístroj spl�ující p�ísnou evropskou                         

i �eskou legislativu vysoký potenciál úsp�chu.  

 

Pro svou nejen legislativní náro�nost je EAF protect s.r.o. jediným podnikem 

v �eské republice realizující výzkum a hlavn� výrobu tohoto typu hasicího p�ístroje. 

Spole�nost p�edpokládá, že kone�ná cena výrobku bude vy�íslena na 9 000 K� až 12 000 

K� s odbytem stovek kus� ro�n�. Pro srovnání cena klasického hasicího p�ístroje za�íná na 

1 000 K�. P�idaná hodnota p�edstavuje až 100%.  



 
 

 
 

 41 

Hodnota výrobku zahrnuje náklady spojené nejen s výrobou ale také s výzkumem. 

Spole�nost EAF protect s.r.o. o�ekává dobu návratnosti projektu 3,5 roku po zavedení 

nového hasicího p�ístroje do prodeje. Hlavním sledovaným ukazatelem úsp�šnosti projektu 

bude ro�ní po�et prodaných kus� palubního hasicího p�ístroje a po�et servisovaných 

výrobk�. 

 

Realizace projektu probíhá v období od 21.9.2015 do 31.8.2017. V dob� odevzdání 

p�edb�žné žádosti o podporu v zá�í 2015, je OP PIK pod správou agentury CzechInvest.  

 

4.4 P�edb�žné zhodnocení projektu 

Silnými stránkami plánovaného dota�ního projektu je dle provedené horizontální      

a pom�rové finan�ní analýzy (viz kapitoly 4.1 a 4.10) stabilita spole�nosti EAF protect 

s.r.o. Spole�nost zam�stnává kvalifikované a v oboru hasebních technologií zkušené 

osoby. Projekt svým zam��ením p�ispívá k dalšímu rozvoji portfolia spole�nosti, které 

stále prochází vývojem. Výstupem projektu je nový typ výrobku s vysokou p�idanou 

hodnotou. 

 

Výzkum palubního hasicího p�ístroje je prvním výzkumným projektem spole�nosti, 

to se m�že jevit jako jediná slabá stránka. 

 

Výzkumný projekt p�ináší spole�nosti EAF protect s.r.o. i �adu p�íležitostí. V�asné 

zahájení vývoje, výroby a následného prodeje palubního hasicího p�ístroje dle nejnov�jší 

legislativy pom�že p�edehnat konkurenci. Spole�nosti se tak otev�e p�ístup na zahrani�ní 

trh se zcela novým výrobkem. 

 

Projekt m�že být ohrožen, pokud výsledky zkoušek zkoumaného prototypu 

hasicího p�ístroje nebudou spl�ovat legislativní požadavky. Problém m�že nastat také                   

ve chvíli, kdy nebude možné nalézt vhodného dodavatele komponent� k výrob� prototyp� 

op�t podmín�né spln�ním kvalitativních a legislativních podmínek.  

 



 
 

 
 

 42 

4.5 Základní podmínky programu Aplikace    

 První výzva programu Aplikace probíhá ve dvou kolech. P�edb�žné žádosti jsou 

p�ijímány od �ervna do zá�í 2015. Teprve po schválení p�edb�žné žádosti, mohou podniky 

podat plnou žádost o podporu v období od 1. prosince 2015 do 7. b�ezna 2016.  

  

Maximální doba trvání projektu nesmí být delší než �ty�i roky. Harmonogram 

výzkumného projektu spole�nosti EAF protect s.r.o. za�íná 21.9.2015 a kon�í 31.8.2017, 

trvá tedy necelé dva roky. 

 

Jedním z požadavk� je splnit p�edem definované indikátory. V p�ípad� programu 

Aplikace je zvolen povinným indikátorem nov� p�ihlášený výsledek. Zam�stnanci                  

EAF protect s.r.o. v pr�b�hu realizace projektu zhotoví prototyp palubního hasicího 

p�ístroje. 

 

Výroba hasicích p�ístroj� v�etn� vyvíjeného nového typu pat�í mezi podporované 

ekonomické �innosti CZ-NACE pod za�azením 28.99 Výroba ostatních stroj� pro speciální 

ú�ely j.n. Podnik spl�uje veškeré další náležitosti podle kapitoly 3.10.1. 

  

Žádost o podporu se vypl�uje do Informa�ního systému koncového p�íjemce 

Aplikace MS2014+. Každému žadateli je k dispozici uživatelská p�íru�ka. Spole�n� 

s podanou žádostí odevzdává podnik p�ímo do informa�ního systému povinné p�ílohy.  

 

P�ímo v systému je možné vyplnit prohlášení nebo jej p�iložit jako p�ílohu. EAF 

protect s.r.o. prohlašuje, že není propojen s jiným podnikem. Udává, že ú�etní období 

podniku je jeden kalendá�ní rok nebo dokládá registraci k dani ze závislé �innosti. 

 

 

 



 
 

 
 

 43 

4.6 Povinné p�ílohy žádosti o podporu  

K žádosti o podporu se p�ikládá n�kolik dokument� dokazujících p�ipravenost 

žadatele. Zájemce o dotaci dokládá Rozvahu a Výkaz zisku a ztrát za p�edešlá dv� 

uzav�ená ú�etní období. Odbornou zp�sobilost zam�stnanc� provád�jících výzkum 

dokazuje podnik platnými certifikáty a osv�d�eními. Rozpo�et projektu se sestavuje dle 

p�ílohy programu do samostatného souboru. Mezi p�ílohy pat�í také pr�zkum výzkumných 

a vývojových kapacit, který zjiš�uje, že v okolí podniku žadatele nesídlí instituce �i firma 

zabývající se obdobným problémem. Finan�ní analýza podniku žadatele se vypl�uje do 

p�ipraveného dokumentu agentury CzechInvest a MPO. 

 

St�žejním dokumentem celé žádosti o podporu je podnikatelský zám�r s pevn� 

danou strukturou. Jeho p�edloha s vý�tem povinných náležitostí je k dispozici v p�ílohách 

programu. Podnikatelský zám�r projektu popisuje spole�nost žadatele, charakterizuje ji po 

ekonomické i odborné stránce. V�tšina podnikatelského zám�ru je v�nována p�edm�tu a 

postupu výzkumu a vývoje prototypu hasicího p�ístroje. Sou�asn� se uvádí místo realizace 

v tomto p�ípad� m�sto Cheb jako jeden z hospodá�sky problémových region� ur�ený 

Usnesením vlády �R �. 344/2013. V podnikatelském zám�ru obhajuje žadatel inovativnost 

projektu a jeho p�ínosy nejen spole�nosti EAF protect s.r.o. Informace obsažené v 

podnikatelském zám�ru jsou dopln�ny p�íslušnými doklady nebo dalšími p�ílohami. 

 

4.7 Za�azení podniku do MSP 

V dob� podání žádosti o podporu má podnik t�i zam�stnance, p�esn�ji lze uvést, 

pr�m�rný eviden�ní p�epo�tený stav zam�stnanc� je 3,34. Ro�ní obrat se vyšplhal                        

na 289 310 EUR, bilan�ní suma na 271 506 EUR. Dle metodiky OP PIK zve�ejn�né 

Agenturou pro podnikání a inovace se firma EAF protect s.r.o. �adí v roce 2015 mezi 

drobné podnikatele. 

B�hem trvání dota�ního projektu prochází EAF protect s.r.o. úsp�šným rozvojem 

svého podnikání. V roce 2017 zam�stnává 17 osob, ro�ní obrat p�esahuje 2,3 miliony EUR 

a bilan�ní suma rozvahy se pohybuje nad 1,3 milionem EUR. Na základ� t�chto údaj�                 

se  EAF protect s.r.o. p�emístila do skupiny malých podnikatel�.  



 
 

 
 

 44 

4.8 Rozpo�et projektu 

Povinnou sou�ástí žádosti o podporu je rozpo�et projektu. Rozpo�et vychází ze 

souhrnu zp�sobilých výdaj� obsažených v podnikatelském zám�ru.  

Spole�nost žadatele nakupuje komponenty a hasivo pot�ebné pro p�ípravu, zkoušky 

a následnou výrobu prototyp� hasicích p�ístroj�. Z ú�etního hlediska �adí tyto položky 

mezi materiál. Ostatní režijní náklady jsou vynaloženy platbou za p�ístup k normám �SN, 

další pot�ebná legislativa je voln� k dispozici. N�které aktivity projektu jsou hrazeny 

v podob� náklad� na smluvní výzkum. EAF protect s.r.o. spolupracuje se Strojírenským 

zkušebním ústavem, s.p. V akreditované zkušebn� SZÚ Brno se provádí na objednávku 

zkoušky ú�innosti hasiva, komponent� a prototypu hasicího p�ístroje jako celku. Po�ízení 

dlouhodobého majetku není zp�sobilým výdajem. Podnik m�že žádat o proplacení odpis� 

za dobu, kdy byl po�izovaný stroj využíván pro ú�ely projektu. EAF protect s.r.o. si 

nárokuje výdaje formou odpis� na nákup za�ízení pro detekci úniku zkoumaných hasiv                   

a ultrazvukového za�ízení k provád�ní metody nedestruktivní technologie. Výzkumný tým 

se skládá ze t�í zam�stnanc�, jejichž mzdy za dobu odpracovanou na projektu náleží mezi 

zp�sobilé výdaje.  

 

Tabulka 5 P�ehled zp�sobilých výdaj� 

Položka 
�ástka 

Experimentální vývoj Pr�myslový výzkum 

Materiál 650 000 400 000 

Odpisy majetku 120 842 - 

Mzdové náklady 287 280 - 

Náklady na smluvní výzkum - 600 000 

Ostatní režijní náklady 40 000 - 

Celkem 1 098 122 1 000 000 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Procentuální míra podpory závisí na velikosti podniku. Drobný podnik si m�že 

nárokovat 70% zp�sobilých výdaj� pr�myslového výzkumu a 45% zp�sobilých výdaj�              

za experimentální vývoj.  

 

 



 
 

 
 

 45 

Tabulka 6 Výpo�et míry podpory 
 Zp�sobilé výdaje Výše dotace 

Experimentální vývoj 1 098 122 494 155 

Pr�myslový výzkum 1 000 000 700 000 

Celkem 2 098 122 1 194 155 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Celkové zp�sobilé výdaje za položky pr�myslového výzkumu mohou �init 

maximáln� 50% všech zp�sobilých výdaj�. Rozpo�et projektu spole�nosti EAF protect 

s.r.o. tuto podmínku spl�uje, náklady za pr�myslový výzkum se na celkových výdajích 

podílí z necelých 48%.  

 

Minimální hranice pro možnost �erpání dotace je nastavena na 1 000 000 K�. 

Spole�nost EAF protect s.r.o. m�že žádat o podporu ve výši 1 194 155 K�. Celková výše 

podpory je vypo�tena sou�tem jednotlivých dota�ních �ástek procentuáln� vyjád�ených                 

ze zp�sobilých výdaj� za �innosti experimentálního vývoje a pr�myslového výzkumu. 

Hodnotu celkové dotace lze formulovat jako necelých 57% celkových zp�sobilých výdaj�, 

zatímco nejvyšší možná míra podpory je 70%. Jinak �e�eno 43% zp�sobilých výdaj� 

(903 967 K�) si spole�nost financuje z vlastních prost�edk�.  

 

4.9 Finan�ní plán projektu  

V harmonogramu projektu je uveden datum zahájení na 21.9.2015 a ukon�ení                  

na 31.8.2017. Projekty jsou financovány metodou ex-post neboli po vynaložení výdaj�                 

po ukon�ení realizace projektu �i alespo� jedné z jeho etap. Projekt žadatele není etapov� 

rozd�len, proto žádá o proplacení dotace nejpozd�ji dva m�síce po ukon�ení projektu                

do konce �íjna 2017.  

 Žádost o platbu vychází ze schváleného rozpo�tu projektu. Po jejím podání 

prochází žádost schvalovacím �ízením. Po spln�ní veškerých podmínek bude na bankovní 

ú�et spole�nosti p�ipsána dota�ní �ástka.  

 Po úsp�šném ukon�ení projektu a proplacení dotace následuje monitorovací období 

po dobu p�ti let. 

 



 
 

 
 

 46 

4.10 Finan�ní analýza podniku EAF protect s.r.o. 

Podnik je povinen p�edložit k žádosti o podporu finan�ní analýzu za p�edešlé dv� 

uzav�ené ú�etní období v tomto p�ípad� v letech 2013 a 2014. Finan�ní analýza se zárove� 

provádí pro interní pot�eby podniku b�hem rozhodování o vytvo�ení dota�ního projektu. 

Situace podniku se hodnotí pomocí základních ukazatel� pom�rové analýzy.                                

Ke kone�nému posouzení žadatele jsou použity t�i hlavní ukazatele. Požadovaná dotace je 

vypo�tena z rozpo�tu projektu ve výši 1 194 000 K�. 

 

Tabulka 7 Vybrané položky z Rozvahy 
Rozvaha (v 1000 K�) 

Položka  Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 

Aktiva celkem 1 267  7 442 30 340  37 394 

Dlouhodobý majetek - 313 2 757 4 422 

Krátkodobé pohledávky 295 2 414 21 382 16 101 

Krátkodobý finan�ní majetek 971 4 710 5 387 11 962 

Pasiva celkem 1 267 7 442 30 340  37 394 

Vlastní kapitál 250 1 222 14 460 25 194 

Dlouhodobé závazky - - 7 679 7 978 

Krátkodobé závazky 1 017 5 993 8 172 4 195 

Krátkodobé bankovní úv�ry - 224 - - 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Tabulka 8 Vybrané položky z Výkazu zisku a ztrát 
Výkaz zisku a ztrát (v 1000 K�) 

Položka Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 

Tržby za prodej zboží - 75 16 681 11 913 

Tržby za prodej vlastních výrobk�/služeb 388 7 855 39 075 51 075 

Nákladové úroky 0 180 338 411 

Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 50 972 13 682 10 735 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 61 1 201 16 835 10 650 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 



 
 

 
 

 47 

4.10.1 Pom�rová finan�ní analýza 

Tabulka 9 Likvidita  
Finan�ní ukazatel Rok 2013 Rok 2014 

Likvidita b�žná 1,24 1,14 

Likvidita rychlá 0,95 0,76 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Likvidita b�žná a rychlá spl�ují v letech 2013 a 2014 svými hodnotami optimální 

rozp�tí. Spole�nost EAF protect s.r.o. byla v letech p�edcházejících podání žádosti                       

o podporu schopná dostát svým závazk�m. 

 

Tabulka 10 Aktivita 
Finan�ní ukazatel Rok 2013 Rok 2014 

Doba obratu krátkodobých pohledávek 277,51 111,11 

Doba obratu krátkodobých závazk� 956,71 275,84 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Doba splácení krátkodobých pohledávek p�esahuje v obou letech po�et dní 

optimálních pro dobu trvání jedné obrátky. Podobná situace nastává v dob� obratu 

krátkodobých závazk�. M�že to být zp�sobeno skute�ností, že spole�nost zahájila svou 

�innost teprve v zá�í 2013. P�esto je možné aktivitu hodnotit kladn�. Doba obratu závazk� 

p�evyšuje dobu splátek pohledávek. 

 

Tabulka 11 Rentabilita 
Finan�ní ukazatel Rok 2013 Rok 2014 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 20,00 79,54 

Rentabilita tržeb (ROS) 15,72 17,41 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

V roce 2013 vytvo�il vlastní kapitál 20% zisku, následující rok se hodnota 

ukazatele zvýšila skoro �ty�ikrát. Tím ukazatel ROE spl�uje požadavek podniku dosahovat 

vyšších hodnot. Rostoucí tendenci má také rentabilita tržeb, kde v roce 2013 vytvo�ily 

tržby necelých 16% zisku, další rok o cca 1,5% více. 



 
 

 
 

 48 

Tabulka 12 Záv�re�né hodnocení t�í hlavních ukazatel� 
Finan�ní ukazatel Rok 2013 Rok 2014 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 3,95 14,95 

Zadluženost podniku (v %) 80,27 83,58 

Dotace / aktiva 0,94 0,16 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

Finan�ní analýza sloužící pro ú�ely projektové žádosti se provádí v p�ednastaveném 

dokumentu Agentury pro podnikání a inovace a Ministerstva pr�myslu a obchodu. 

Zkoumají se hlavn� t�i ukazatele - rentabilita celkového kapitálu, zadluženost podniku                

a pom�r hodnoty požadované dotace v��i aktiv�m. V záv�ru analýzy se bodov� hodnotí 

tyto t�i ukazatele. Dosažený po�et bod� rozhodne, zda podnik m�že podat žádost o dotaci. 

Nejnižší bodová hranice p�ijatelnosti finan�ní situace podniku je 5 bod�. 

 

Rentabilita celkového kapitálu udává, že v roce 2013 tvo�í veškeré použité zdroje 

necelé 4% zisku. V p�íštím roce dochází k více jak trojnásobnému nár�stu, to se promítá 

do bodového hodnocení, kdy rentabilita za rok 2014 dostává více bod�. Ve srovnání s ROE 

spl�ují oba ukazatelé podmínku ROE > ROA, což je žádoucí stav finan�ní analýzy 

podniku. 

 

Zadluženost podniku roste soub�žn� s rentabilitou celkového kapitálu, proto se 

není �eho obávat a za rok 2014 získá spole�nost vyšší po�et bod�. Interpretace 

zadluženosti zní, více jak 80% aktiv podniku je kryto cizími zdroji.  

 

Pom�r požadované �ástky dotace v��i aktiv�m podniku by m�l být co nejnižší. 

Hodnota z roku 2013 je nežádoucí, podnik tak neobdrží žádné body. 

 

P�estože jeden z ukazatel� vykazuje nedostate�nou hodnotu, dosahuje spole�nost 

EAF protect s.r.o. v roce 2015 v hodnocení finan�ních ukazatel� osmi bod�. Podnik tak 

spl�uje podmínky celkového bodového hodnocení a m�že zažádat o podporu ve výši 

1 194 000 K�. 



 
 

 
 

 49 

Výrazné meziro�ní rozdíly v hodnotách n�kterých ukazatel� ve sledovaném období 

je zp�sobeno pom�rn� rychlých rozvojem spole�nosti zahajující svou �innost teprve v zá�í 

2013. 

 

4.10.2 Finan�ní analýza podniku v pr�b�hu realizace projektu 

Spole�nost EAF protect s.r.o. zahajuje v letech 2015 a 2016 krom� dota�ního 

projektu n�kolik dalších �inností spojených s výrobou nebo poskytováním služeb. Tato 

skute�nost znamená pro podnik významný ekonomický nár�st. Hodnoty v�tšiny položek 

Rozvahy a Výkazu zisku a ztrát se n�kolikanásobn� zvýšily. Pozm�nily se také hodnoty 

ukazatel� finan�ní analýzy, jež stále spl�ují podmínky finan�ní situace a finan�ního zdraví 

pro možnost podání žádosti o podporu. 

 

Tabulka 13 Zjednodušená finan�ní analýza 

Finan�ní ukazatel Rok 2015 Rok 2016 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 94,62 42,61 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 45,97 29,56 

Zadluženost podniku (v %) 52,34 32,63 

Dotace / aktiva 0,04 0,03 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 

 

D�vodem necelé 95% rentability vlastního kapitálu v roce 2015 je pom�rn� 

vysoká hodnota vlastního kapitálu v��i hospodá�skému výsledku. V roce 2016 klesá 

hodnota vlastního kapitálu spole�n� s jeho rentabilitou, kdy namísto 95% zisku je necelých 

43% zisku tvo�eno vlastním kapitálem.  

 

 Vzhledem k tomu, že vlastní kapitál spadá mezi položky celkových aktiv / pasiv, 

zaznamenala meziro�ní pokles také rentabilita celkového kapitálu. Z necelých 46% klesá 

rentabilita celkového kapitálu na 30%. V obou letech ukazatele stále plní požadavek 

ROE > ROA. 



 
 

 
 

 50 

  Objem cizích zdroj� podniku se v letech 2015 a 2016 neustále zvyšuje. Celková 

zadluženost podniku oproti p�edchozímu období však výrazn� klesá, d�vodem                        

je sou�asné nabývání celkových aktiv spole�nosti.  

 

Pom�r �ástky dota�ní podpory, o niž podnik žádá v roce 2015, s rostoucí hodnotou 

celkových aktiv klesá. Nízký pom�r dotace / aktiva je pro podnik výhodou. 

 

Zjednodušená finan�ní analýza spole�nosti EAF protect s.r.o. za období dvou let   

po podání žádosti o podporu poukazuje na stabilitu podniku. Spole�nost si nadále udržuje 

p�ijatelnou finan�ní situaci.  

 

4.11 Další dota�ní projekty podniku 

Spole�nost EAF protect s.r.o. se podílí i na dalších projektech s podporou 

z prost�edk� odlišných program�. Státní fond životního prost�edí �eské republiky 

poskytuje spole�nosti EAF protect s.r.o. prost�ednictvím Národního programu Životní 

prost�edí podporu projektu zabývajícího se zneškod�ováním látek poškozujících 

ozónovou vrstvu Zem�, mezi které pat�í legislativou již zakázaná hasiva. Státní fond 

životního prost�edí podporuje také po�ízení pot�ebného vybavení k zahájení projektu 

Sb�rného dvora pro výrobky na konci životnosti používané v požární ochran�. 

 

 Spole�nost EAF protect s.r.o. využívá dota�ní podpory Opera�ního programu 

Zam�stnanost k financování odborného vzd�lávání zam�stnanc� v oblasti navrhování, 

instalace a údržb� plynových hasicích za�ízení. 

 

Tabulka 14 P�ehled dota�ních projekt� 

Program Rok podání žádosti Výše podpory 

Národní program Životní prost�edí 2016 180 000 K� 

Národní program Životní prost�edí 2017 2 100 000 K� 

Opera�ní program Zam�stnanost 2017 257 202 K� 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017 



 
 

 
 

 51 

4.12 �ízený strukturovaný rozhovor s vedením spole�nosti 

Vedení spole�nosti poskytlo odpov�di na otázky �ízeného rozhovoru ur�eného ke 

sb�ru informací ohledn� výzkumného dota�ního projektu. P�edm�tem rozhovoru jsou 

poznatky žadatele z celého pr�b�hu projektu. Otázky se týkají p�edevším administrace 

projektu.  

 

Co vedlo spole�nost EAF protect s.r.o. ke zpracování dota�ního projektu v rámci 

OPPIK – Aplikace? 

Firma EAF protect s.r.o. si prošla pom�rn� rychlým a úsp�šným rozjezdem.                    

Po založení v zá�í roku 2013 se pomalu rozkoukávala na trhu. V roce 2014 si pevn� 

stanovila cíle, které se snažila docílit za co nejd�íve možnou dobu. Výraznou výhodou 

spole�nosti bylo p�ijímání zam�stnanc� zkušených v oboru a se specifickými znalostmi. 

Spole�nost EAF protect v pom�rn� krátkém období rozši�ovala své portfolio. Rychlý 

rozvoj spole�nosti byl spojen s vysokými náklady. Ve stejné dob� za�ínalo nové 

programovací období 2014-2020, kde spole�nost cítila p�íležitost získat ke svému rozvoji 

finan�ní podporu. Nejd�íve spole�nost žádala o podporu na nákup pot�ebných technologií, 

kterou nezískala pro nespln�ní podmínek. Posléze se rozhodla zažádat o podporu 

k plánovanému výzkumu nového typu hasicího p�ístroje. 

 

M�li jste p�ed zahájením výzkumného projektu p�edchozí zkušenosti s �ízením 

projekt� podporovaných z Evropských strukturálních a investi�ních fond� nebo ze 

strany státu? 

Zam�stnanci spole�nosti m�li zkušenosti s dota�ními programy Opera�ního 

programu Podnikání a inovace z p�edešlého zam�stnání. Projekt s žádostí v programu 

Aplikace byl prvním schváleným a realizovaným spole�ností EAF protect s.r.o.                    

Tomu p�edcházela pouze neúsp�šná žádost v programu Technologie.  

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 52 

Kde jste získali pot�ebné informace, jak probíhalo rozhodování o volb� konkrétního 

programu a výzvy vhodné pro uplatn�ní podnikatelského zám�ru spole�nosti? 

Po návrhu vedení a stanovení budoucích cíl� spole�nosti, za�al sb�r informací                  

o možnostech podpory v aktuálním programovém období. Zam�stnanci absolvovali 

n�kolik konzultací s projektovými manažerkami regionální kancelá�e CzechInvest (nov� 

API) v Karlových Varech. Mimo individuálních konzultací se zam�stnanci n�kolikrát 

zú�astnili také seminá�� po�ádaných API. Byla nám nabízena také pomoc poradenské 

agentury, ale pro pom�rn� vysoké náklady jsme se rozhodli této možnosti nevyužít. 

Dodate�né informace zjiš�ovali zam�stnanci na doporu�ených webových stránkách. 

Spole�nost EAF protect s.r.o. m�la jasn� definovaný plán projektu v�etn� cílového 

produktu – prototypu hasicího p�ístroje. Poradci z kancelá�e CzechInvest navrhli využít 

podporu první výzvy programu Aplikace zam��eného na pr�myslový výzkum                               

a experimentální vývoj. Spole�nost žádala o podporu v roce 2015, kdy teprve za�ínaly 

první výzvy program�, jejichž výb�r byl omezený. 

 

Dopomohlo zavedení projektu dalšímu rozvoji spole�nosti? Splnilo schválení 

výzkumného projektu a poskytnutí dotace o�ekávání spole�nosti? 

Naše spole�nost se snaží neustále rozši�ovat své �innosti. Výzkum palubních 

hasicích p�ístroj� je jedním ze stanovených plán� vedoucího k zavedení nového produktu 

do našeho portfolia. Výzkum nového typu hasicího p�ístroje by spole�nost zahájila i p�es 

neschválení žádosti o podporu. Zda�ilou žádost a realizaci projektu vnímá EAF protect 

s.r.o. velmi pozitivn�. O�ekávaná výše dota�ní podpory pom�že podniku lépe zvládnout 

finan�ní situaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 53 

Vyskytly se b�hem p�ípravy žádosti o poskytnutí dotace nebo b�hem realizace 

projektu n�jaké p�ekážky?  

Nevýhodou pro nás byla neznalost nového Informa�ního systému koncového 

p�íjemce. Podání p�edb�žné a plné žádosti o podporu provázely problémy s funk�ností 

systému. P�estože na webových stránkách CzechInvest (nyní API) byla zve�ejn�na 

p�íru�ka, n�které informace se neshodovaly nap�íklad s tím, jaké údaje p�esn� zadat nebo 

jaké položky zcela vynechat.  

Informa�ní systém p�id�luje každému projektu svého projektového manažera, který 

nám ochotn� pomáhal odstra�ovat problémy. Každou p�edb�žnou i plnou žádost jsme 

museli n�kolikrát dopl�ovat dle p�ipomínek ze strany API. 

 

Mohla bych Vás požádat o stru�ný popis projektového cyklu? 

P�edb�žnou žádost jsme odevzdali v zá�í 2015. Projektový manažer s námi záhy 

za�al �ešit nedostatky, abychom splnili podmínky a dostali se do dalšího výb�rového kola. 

Plná žádost byla podána v únoru 2016 a v dalších m�sících n�kolikrát dopl�ována                      

dle p�ipomínek projektového manažera nebo MPO. Následovalo pom�rn� dlouhé �ekání   

na vyjád�ení ze strany MPO a CzechInvest, který svou �innost v OP PIK v �ervnu 2016 

p�esunul na API. Kone�né rozhodnutí o poskytnutí dotace jsme obdrželi na konci ledna 

2017. V té dob� již projekt probíhal, nemohli jsme �ekat na kone�né rozhodnutí. V srpnu 

2017 jsme projekt ukon�ili. Následoval sb�r podklad� a p�íprava žádosti o platbu, kterou 

jsme podali v �íjnu 2017. Následovat bude �ekání na p�ijetí žádosti a proplacení dota�ní 

�ástky. Z p�edchozích zkušeností o�ekáváme, že nám bude vrácena i žádost o platbu 

k dopln�ní informací. Následujících 5 let od proplacení dotace budeme podávat zprávy      

o udržitelnosti projektu. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 54 

Aktuální programové období bude kon�it roku 2020, plánujete do té doby požádat o 

podporu dalšího projektu? 

Ur�it� ano, aktuáln� uvažujeme nad vývojem dalšího typu hasicího p�ístroje 

s novým ekologicky šetrným hasivem. Zprvu nás odrazovala složitost programu Aplikace      

a obavy z nedodržení minimální hranice dota�ní �ástky. Projektová manažerka API nám 

doporu�ila program Inova�ní vouchery. Zde je minimální výše podpory nastavena                       

na 50 000 K� a administrativa projektové žádosti je mnohem jednodušší.  

Dále p�emýšlíme nad žádostí v programu Inovace. Kde bychom rádi využili 

podporu k zavád�ní nového výrobku na trh tedy palubního hasicího p�ístroje vyvinutého 

v projektu programu Aplikace. 

 

4.12.1 Shrnutí �ízeného strukturovaného rozhovoru 

Krátce po svém založení plánovala spole�nost EAF protect s.r.o. zahájit n�kolik 

dalších �inností pro rozší�ení svého p�sobení na trhu požární ochrany pr�myslu. S rychlým 

rozvojem portfolia spole�nosti jsou spojené pom�rn� vysoké náklady. Vedení proto v roce 

2015 rozhodlo zažádat o finan�ní podporu z evropských fond�. Konzultacemi 

s projektovými manažery agentury CzechInvest dosp�lo vedení k rozhodnutí využít 

podporu z OP PIK. Nejprve firma neúsp�šn� žádala o p�ísp�vek na nákup technologií. 

Další žádost v doporu�eném programu Aplikace k výzkumnému projektu nového typu 

hasicího p�ístroje byla schválena. V roce 2015 žádala spole�nost o podporu poprvé. 

Zam�stnanci spole�nosti m�li zkušenosti s jinými dota�ními programy z p�edchozího 

zam�stnání. Aktuální programové období 2014-2020 p�ineslo �adu zm�n, které bylo 

pot�ebné prodiskutovat s projektovými manažery. I p�es složitost administrace projektu 

v programu Aplikace se spole�nost rozhodla odmítnout placené služby poradenské 

agentury. Ihned po podání p�edb�žné žádosti o podporu v programu Aplikace za�ala 

spole�nost realizovat výzkum nového výrobku. Nemohla si dovolit, �ekat více než jeden 

rok na kone�né rozhodnutí. Žádost byla n�kolikrát vrácena k dopracování. Po dlouhém 

�ekání obdržela spole�nost rozhodnutí o schválení dotace. Zam�stnanci administrující 

projektovou žádost se potýkali s problémy funk�nosti informa�ního systému nov� 

vytvo�eného ke správ� projekt�.  



 
 

 
 

 55 

Z poskytnutého rozhovoru bylo cítit lehké rozlad�ní ze spolupráce s API a MPO 

hlavn� z d�vodu složité administrace a pom�rn� dlouhé doby schvalování podpory. P�esto 

EAF protect s.r.o. plánuje požádat o dotaci v dalších programech.  Týká se to výzkumného 

projektu v programu Inova�ní vouchery a programu Inovace spadajících také pod OP PIK.  

 
 

5 Zhodnocení výsledk� a doporu�ení 

Na základ� provedeného rozboru dota�ního projektu, finan�ní analýzy spole�nosti 

EAF protect s.r.o. nejen pro ú�ely žádosti o podporu a informací získaných z �ízeného 

strukturovaného rozhovoru se provádí kone�né zhodnocení. 

 

Spole�nost EAF protect s.r.o. žádala o podporu pod správou Agentury                         

pro podnikání a inovace a Ministerstva pr�myslu a obchodu celkem ve dvou programech. 

První výzvy Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost byly 

vyhlášeny na ja�e 2015. Krátce poté podala spole�nost žádost v programu Technologie                  

na nákup za�ízení pro dopln�ní technického vybavení. Tato žádost byla pro nespln�ní 

podmínek neúsp�šná. První výzvy program� byly chaotické, žadatel m�l problémy 

s orientací v množství dokumentace. V nov�jších výzvách programu je viditelné zlepšení 

v p�ehledn�ji definovaných podmínkách a poskytnutí p�edloh k vypln�ní povinných p�íloh. 

 

Další žádost o podporu tentokrát v programu Aplikace se zabývá výzkumem 

nového typu palubního hasicího p�ístroje pro civilní a vojenské letectví. Podpora programu 

Aplikace je pro spole�nost hnací silou budoucího vývoje.  Nabídka inovativního hasicího 

p�ístroje spl�ující p�ísnou legislativu pro použití v letectví uleh�í v budoucnu zám�r 

podniku proniknout i na zahrani�ní trhy. Výsledný prototyp hasicího p�ístroje vyvinutého 

b�hem projektu v programu Aplikace znamená pro spole�nost EAF protect s.r.o. výraznou 

konkuren�ní výhodu. Úsp�ch projektu tkví ve v�asném výzkumu následovaného uvedením 

výrobku na trh, po�tu prodaných a servisovaných kus� inovativního hasicího p�ístroje 

s vysokou p�idanou hodnotou. O�ekává se prodej až stovek kus� ro�n�.  

 

 



 
 

 
 

 56 

5.1 Projektový cyklus  

Žádost o podporu se podává ve dvou fázích, nejprve žadatel odevzdává p�edb�žnou 

žádost, následn� po spln�ní jejích podmínek se dopl�uje a p�edkládá jako plná žádost         

o podporu. Program Aplikace má definováno n�kolik povinných p�íloh v�etn� dalších 

požadavk�. Ješt� p�ed zahájením práce na p�edb�žné žádosti se doporu�uje d�kladná 

p�íprava. V sou�asnosti existuje n�kolik poradenských agentur, které pomáhají svým 

klient�m s povinnými náležitostmi dota�ních program�. T�chto placených služeb 

spole�nost EAF protect s.r.o. nevyužívá, veškerou problematiku konzultuje se zam�stnanci 

CzechInvest (nyní API), zú�ast�uje se také pravidelných seminá��. Program Aplikace                    

je natolik administrativn� náro�ný, že p�edb�žná žádost byla spole�nosti n�kolikrát 

vrácena k dopracování kv�li chyb�jícím údaj�m. Ne vždy byla na vin� spole�nost                 

EAF protect s.r.o., n�které povinné �ásti byly definovány až v pr�b�hu první výzvy 

programu. Mezi povinné p�ílohy programu Aplikace pat�í finan�ní analýza spole�nosti, 

detailn� zpracovaný podnikatelský zám�r, z n�ho vyplývající rozpo�et projektu 

v samostatném souboru a další. Hlavn� tyto zmín�né p�ílohy vyžadují poctivou p�ípravu, 

výb�rová komise schvalující žádost se podle nich ve svých posudcích po celou dobu �ídí.   

 

Zpracovaná horizontální a pom�rová finan�ní analýza spole�n� poukazují                       

na stabilitu finan�ního zdraví a finan�ní situace spole�nosti EAF protect s.r.o. Horizontální 

analýza prezentuje každoro�ní p�ír�stky hodnoty majetku a vlastních zdroj� spole�nosti. 

Jen mezi roky 2015 a 2016 narostly hodnoty dlouhodobého majetku o 60%, ob�žného 

majetku o 19,5% a vlastního kapitálu o 74%. Rostoucí trend mají také celkové tržby                    

a provozní náklady podniku. Hospodá�ský výsledek zaznamenal v roce 2016 pokles                    

o 37%, p�esto je stále kladný a n�kolikanásobn� vyšší než na po�átku podnikání.  

 

Pom�rová analýza slouží ve spojitosti s žádostí o podporu k posouzení finan�ní 

p�ijatelnosti podniku. Zkoumány byly základní ukazatele likvidity, aktivity a rentability 

podniku. Finální hodnocení podniku závisí na t�ech hlavních ukazatelích, jejichž hodnoty 

rozhodují, zda podnik m�že žádat o finan�ní podporu. Rostoucí rentabilita celkového 

kapitálu a zadluženost podniku se pohybují v p�ijatelném rozmezí. P�edm�tem analýzy                     

je také pom�r dotace v��i celkovým každoro�n� se zvyšujícím aktiv�m.  

  



 
 

 
 

 57 

 Výsledné bodové hodnocení podniku za pomoci pom�rové analýzy p�izp�sobené 

dota�ním program�m povoluje podniku p�edložit žádost o podporu. Dle finan�ní analýzy 

lze konstatovat, že náklady spojené s realizací projektu by i v p�ípad� neschválení žádosti 

nem�li nijak ohrozit stabilitu spole�nosti.   

 

Rozpo�et projektu vychází z p�ehledu zp�sobilých výdaj�. V rozpo�tu se uvažuje 

se za�azením podniku do MSP a s rozd�lením výdaj� mezi položky pr�myslového 

výzkumu a experimentálního vývoje. V dob� žádosti je EAF protect s.r.o. drobným 

podnikatelem. Sou�tem procentuáln� rozd�lených položek vzniká celková dota�ní �ástka 

ve výši 1 194 155 K�. Spole�nost tak p�edem ví, kolik bude muset vynaložit prost�edk� 

z vlastních zdroj�. 

 

Po dopln�ní veškerých nedostatk� byla po formální stránce spln�na také plná 

žádost o podporu. �ekání na kone�né rozhodnutí o poskytnutí dotace trvalo p�ibližn� rok, 

pom�rn� dlouhou dobu když se vezme v úvahu sedmileté programové období. Mezitím                

se od CzechInvestu odd�lila Agentura pro podnikání a inovace, která za�ala �ídit OP PIK. 

Tím dosp�lo vedení spole�nosti k názoru, že pokud je to v možnostech podniku, m�l by 

zahájit sv�j plánovaný projekt. Ne�ekat na kone�né výsledky žádosti a po�ítat                            

do budoucna s možností, že dota�ní pomoc nebude schválena.  

 

V lednu 2017 tedy více než jeden rok po zahájení dota�ního projektu obdržela 

spole�nost rozhodnutí o schválení dotace. Dle harmonogramu byl projekt na konci srpna 

2017 ukon�en a podnik tak m�že žádat o proplacení dotace. Vzhledem k tomu, že sou�ástí 

rozpo�tu projektu je n�kolik druh� náklad� v�etn� mzdových a odpis�, bylo spole�nosti 

doporu�ováno po celou dobu realizace uchovávat pot�ebné dokumenty. Žádost o platbu 

prochází také schvalovacím �ízením, až poté bude �ástka žadateli p�iznána. Doba 

udržitelnosti projektu je p�t let, po které musí spole�nost p�edkládat monitorovací zprávy.  

 

 

 

 



 
 

 
 

 58 

V pr�b�hu zpracování žádosti o podporu se jako další p�ekážka vyskytl problém 

s neznalostí nového Informa�ního systému koncového p�íjemce Aplikace MS2014+. 

Z toho plyne doporu�ení k vyhotovení seznamu nej�ast�ji se vyskytujících chyb a 

nástrah systému. P�estože existuje uživatelská p�íru�ka, m�že se stát, že na danou chybu 

neupozor�uje, ba naopak navádí žadatele k vypln�ní údaj�, které systém není schopen 

p�ijmout. P�ínosné by bylo také zavedení diskusního fóra žadatel�, kde by konkrétní 

problémové situace mohli sdílet a nezat�žovat s tím projektové manažery, kte�í nejsou 

pokaždé schopni reagovat okamžit� podle pot�eby žadatele. 

 

I p�es nastalé komplikace vyplývá z �ízeného rozhovoru spokojenost spole�nosti 

EAF protect s.r.o. s OP PIK a do konce programového období plánuje zažádat o podporu 

dalších program�. Dotace programu Inovace by byla použita k zahájení produkce nov� 

vyvinutého hasicího p�ístroje z programu Aplikace. Inova�ní vouchery by pomohly 

k výzkumnému projektu dalšího hasicího p�ístroje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 59 

6 Záv�r 

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení konkrétního dota�ního 

projektu Opera�ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost pod správou 

Agentury pro podnikání a inovace. K rozboru dota�ního projektu a jeho jednotlivých �ástí 

byla využita teoretická východiska osvojená zpracováním literární rešerše.  

 

Vlastní práce se zabývá dota�ním projektem spole�nosti EAF protect s.r.o. 

zam��eného na výzkum nového typu hasicího p�ístroje. Žádost o podporu byla podána 

v programu Aplikace ur�eného pro pr�myslový výzkum a experimentální vývoj. Výsledný 

prototyp hasicího p�ístroje vyvinutý b�hem projektu znamená pro spole�nost EAF protect 

s.r.o. výraznou konkuren�ní výhodu v inovativnosti produktu a jeho vysoké p�idané 

hodnot�. 

 

Projektový cyklus za�al stanovením budoucích cíl� spole�nosti zahrnujících 

výzkumný projekt. Samotnému podání žádosti o podporu p�edcházela p�íprava povinných 

p�íloh programu p�edevším podnikatelského zám�ru, finan�ní analýzy podniku a rozpo�tu 

projektu. Odevzdaná p�edb�žná i plná žádost o podporu byla n�kolikrát vrácena 

k dopracování. Schválená žádost v programu Aplikace byla prvním dota�ním projektem 

spole�nosti.  

 

Byla provedena horizontální a pom�rová finan�ní analýza, která obhajuje stabilitu 

finan�ního zdraví a finan�ní situace spole�nosti EAF protect s.r.o. Analýza pom�rových 

ukazatel� slouží v programu Aplikace pro ur�ení finan�ní p�ijatelnosti podniku žadatele. 

Výsledkem analýzy bylo spln�ní podmínek. Ze sestaveného rozpo�tu projektu vychází 

výše celkové dotace vypo�tené na 1 194 155 K�. 

 

Realizace projektu byla zahájena ihned po podání žádosti o podporu. Podnik �ekal 

na kone�né rozhodnutí o poskytnutí dotace více než jeden rok. Pokud je podnik schopný 

financovat projekt z vlastních prost�edk�, je to pro n�j výhodou. Nemusí se spoléhat                   

na dota�ní pomoc a m�že plynule pokra�ovat ve vývoji svého podnikání. 

 



 
 

 
 

 60 

Vedení spole�nosti poskytlo �ízený rozhovor ur�ený ke zjišt�ní individuálních 

poznatk� žadatele pro dopln�ní kone�ného zhodnocení projektu.  

 

I p�es nastalé komplikace s informa�ním systémem pro administraci projekt�                     

a složitosti programu Aplikace plánuje spole�nost EAF protect s.r.o. do konce 

programového období 2014- 2020 zažádat o podporu dalších program� OP PIK.  

 

Spole�nost EAF protect s.r.o. žádala o podporu i v jiných programech. V Národním 

programu Životního prost�edí jí byly uznány celkem dva projekty. Z Opera�ního programu 

Zam�stnanost využila podporu financování odborného vzd�lávání zam�stnanc�. 

 



 
 

 
 

 61 

7 Seznam použitých zdroj� 

7.1 Tišt�né zdroje 

BALDWIN, Richard, WYPLOSZ, Charles. Ekonomie evropské integrace. 4. vyd. Praha: 

Grada Publishing, a.s., 2013. 584 s. ISBN 978-80-247-4568-8. 

 

EUROSTAT. Smarter, greener, more inclusive? 1. vyd. EU-Luxembourg: Imprimerie 

Centrale in Luxembourg, 2017. 196 s. ISBN 978-92-79-70106-1.  

 

HRDÝ, Milan, KRECHOVSKÁ, Michaela. Podnikové finance v teorii a praxi. 2. vyd. 
Praha: Wolters Kluwer �R, 2016. 272 s. ISBN 978-80-7552-449-2. 
 

KUBÍ�KOVÁ, Dana, JIND�ICHOVSKÁ, Irena. Finan�ní analýza a hodnocení 

výkonnosti firem. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2015. 368 s. ISBN 978-80-7400-538-1. 
 

MMR. Evropské strukturální a investi�ní fondy 2014-2020 v kostce. 3. aktualiz. vyd. 

Praha: MMR �R- Národní orgán pro koordinaci, 2017. 52 s. ISBN 978-80-7538-124-8. 

 

SEDLÁ�EK, Jaroslav. Finan�ní analýza podniku. 2. aktualizované vyd. Brno: Computer 

Press, a.s., 2011. 152 s. ISBN 978-80-251-3386-6. 

 

STRAUSS, Anselm, CORBIN, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky 

metody zakotvené teorie. Brno: Nakladatelství Albert, 1999. 203 s. ISBN 80-85834-60-X. 

 

SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2007. 464 s. ISBN 978-80-247-1992-4. 

 

VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a st�ední firmy. 2, aktuali. a rozš. 

vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. 320 s. ISBN 978-80-247-2409-6. 

 

VILAMOVÁ, Šárka. Jak získat finan�ní zdroje Evropské unie. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2004. 196 s. ISBN 80-247-0828-0. 

 



 
 

 
 

 62 

7.2 Internetové zdroje 

 
API. Aplika�ní výklad MSP. 2017. 14 s. [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: 
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2016/06/Aplika%C4%8Dn%C3%AD-
v%C3%BDklad-MSP-4.5.2017.pdf  
 
API. O API. API: Agentura pro podnikání a inovace [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné 
z: https://www.agentura-api.org/o-api/  
 
CZECHINVEST. Agentura pro podnikání a inovace zahajuje �innost. CzechInvest: 

Agentura pro podporu podnikání a investic [online]. [cit. 2017-10-22]. Dostupné z: 
https://www.czechinvest.org/cz/Homepage/Novinky/Cerven-2016/Agentura-pro-
podnikani-a-inovace-zahajuje-cinnost  
 
CZECHINVEST. O nás. CzechInvest: Agentura pro podporu podnikání a investic [online]. 
[cit. 2017-10-22]. Dostupné z: https://www.czechinvest.org/cz/O-CzechInvestu/O-nas  
 
EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Dohoda o partnerství pro 

programové období 2014-2020. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Dohoda-o-partnerstvi 
 
EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Národní orgán pro koordinaci. 
[online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-
EU/Narodni-organ-pro-koordinaci 
 
EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTI�NÍ FONDY. Programovací období. 
[online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-
dokumenty/slovnik-pojmu/P/Programovaci-obdobi 
 
MMR. Abeceda fond� EU 2014-2020. 1. vyd. Praha: MMR �R, 2015. 40 s. ISBN 978-80-
7538-014-2. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
http://dotaceeu.cz/getmedia/eb8da430-a82d-419f-b102-
87db6284a163/Abeceda_nahled.pdf?width=0&height=0 
 
MMR. Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020. 3. revize. 2017. 225 s. 
[online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-
fondy.cz/getmedia/742baf94-8b52-4277-be87-8d33269afad4/Dohoda-o-partnerstvi-(3-
revize-zari-2017)_2.pdf?ext=.pdf 
 
MMR. Evropské fondy 2014-2020: Jednoduše pro lidi. 2. aktualiz. vyd. Praha: MMR �R - 

Národní orgán pro koordinaci, 2015. 28 s. ISBN 978-80-87147-84-9. [online]. [cit. 2017-

10-30]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/2987622b-0f7d-459a-90f5-

281b7a9b53ab/publikace-ROADSHOW_2.pdf?ext=.pdf 

 



 
 

 
 

 63 

MPO. Koncepce podpory malých a st�edních podnikatel� na období let 2014-2020. 2012. 
133 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/47605/54370/599916/priloha002.pdf 
 
MPO. Opera�ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014-2020. 
Praha: MPO �R, 2017. 247 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/oppik-2014-2020/operacni-
program-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost/operacni-program-podnikani-a-
inovace-pro-konkurenceschopnost--157679/ 
 
MPO. Program podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2017. 13 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. 
Dostupné z: https://www.agentura-api.org/wp-
content/uploads/2016/06/SC1.1_Aplikace_verze-3.pdf 
 
MPO. P�íloha �. 9 – Definice základních pojm� programu Aplikace. Praha: MPO �R, 
2015. 3 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.agentura-api.org/wp-
content/uploads/2016/08/P%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D.-9-
Z%C3%A1kladn%C3%AD-pojmy-programu-Aplikace.pdf 
 
MPO. Výzva I programu podpory Aplikace. Praha: MPO �R, 2015. 12 s. [online]. [cit. 
2017-10-30]. Dostupné z: https://www.agentura-api.org/wp-
content/uploads/2016/08/Aplikace-I.-v%C3%BDzva.pdf 
 
VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Sd�lení komise - Evropa 2020 – Strategie pro inteligentní 

a udržitelný r�st podporující za�len�ní. 2010. 35 s. [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-
2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf 
 
VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY. Strategie Evropa 2020. [online]. [cit. 2017-10-30]. 
Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-
evropa-2020/strategie-evropa-2020-78695/ 
 

7.3 Legislativa 

Zákon �. 47/2002 Sb., o podpo�e malého a st�edního podnikání, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 
 

 



 
 

 
 

 64 

8 P�ílohy

Seznam p�íloh 
 
P�íloha A – Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty spole�nosti EAF protect s.r.o. za uzav�ené 

ú�etní období 2013-2016 

P�íloha B – Finan�ní analýza spole�nosti EAF protect s.r.o. za období 2013-2016 

 

 
 



P íloha A

















���������	
��������	��� �������������������������

��������	����	���

��

�� ! �� "

#$%�&'& �� ! �� " ����������	
���� ���� ����

������ ���� ���� �������������� ���� ����

��������������
�
� ��� ���������� !	�� "�#$ "���

%����������� ���� ���� &
�����'�����
��(����) *"��� *��$*

+(��! , ����-�� !�. /�012"3 ����

���������-�4���
���! ������� ����� 5�4���
��
� ����$� ������

6 ������-�4���
���! �#$ ���� ������� ����'(�� "�"" "�""

7����8�.����
�
� #�� ���" ������� ����� 5�'��'�9 #$���� ��$�*�

:�(��� ���� ���� ;%� ��#$ ���#$

1��(��.���4��� �$" ���� ;%< �"�"" �#�$�

���������-�'��'�! ;%= �$��� �����

6 ������-�'��'�! �"�� $##� %(���.������!�)�:> ����� $"�*�

6 ������-�?����-@��������.�A�� ! ��� ������� ��������� ���#��*# ����$�

6 ������-�B����8�.���4���	� �
�
 �C
 �"��*" $"#�""

:���
���!�4��(4�����(���?��4�D5�A���
@�?�
�E.������*"���9@ " �� =������������)�����������	��4�(�� " �$�$$�"�

����	
2������ "�#� "���

�%% �� ! �� "

F ��!�'��'���. �$ '	��	��� '	��	���

F ��!�'���� ���!���(����! �** �*$$ %���
(��	�� � �

=����� �
� �** �#�" #$& � �

:G������������ ��� �"$� )	����*&+���� " �

%(���.������! $" �$$�

F ��!�'�4 ��
�
������5����
���������
 ��� " " �,�����+ *

H������-�A ��! " �*" -��������������+.��/.����0�������	���

'�����1�����	��	��23&45�6��	�����7� $" #��

'�����1�����	��	��23845�6��0�������7�9 �� ��"�

:	���9+�;

:	(��	������	���� ��#� ��#�

I
(����4 ����E������
��
E�
 -��!4����-�A���
���4��.���.�(���
8��(������(�����(�������(�B����8�.�������'!������
�
5

:������(����!4����!�A���
��"������"����8
(����4 ����E������
����������
(��.�4G
�����-����(����
�!�����(���4�������D��-�4G�'��.�'�� ����"��

+� 
(�
�.�A���9�4 ��A8
�!�
������	�-��������	
�.��9�
�����4�(��'
���4���
�J�������(�5���'�����85��"2�""#�=�5��� 
(��.�'�������������8�.�4�����

P íloha B



���������	
��������	��� �������������������������

��������	����	���

��

�	���	������	����  � !" ����

#$%�&'& () * () + () * () +

&,���� -)�-") -.�-!" �������	
������� ���� ����

�� ������������
�	� 2 757 4 422 �������	
��� !� ��"� #�#�

$� %�� !��
�	��
 "����� �"���# �������	
�&'���� (�## "���

$�)� *�+��' ��( ����� $������,
��� !�+	���- �"��� �"�#�

$�))�� ���������.�/�������' 0&����.��&'	1 �(��� "#���

$�))�" 2&�	�����.�/�������' "����" �#��(� ���
���&
	���&��/������� ������ ����(

$�)))� 2&�	�������3�!
!4!1��
�	� ����� ����#" ���
���&
	��,�+�� ���� "��"�

$�)5� 6!� !1�/&�+	7��' ���
���&
	���&��,��
,�8 �#��� "����

������ -)�-") -.�-!" 9%: ����� "���#

:� �������,������  "�"+) (*� !" 9%; ���#" �"�#�

$�)� ���������.�,��
,�' .�+.! ����� 9%< ����� ����#

$�))� 2&�	�����.�,��
,�' ����" ����� %+��!1�!���
�'�-�6= (�(( (�((

6�������'�/��+/�
	!�+	��>��/�?��@�
�A�>��B1��
��

��(��!8A ���
���&
	��
�	�� "����( "�#�#�

��&
C ���( (���

�%% () * () +

<	����
�	��
���-��������������

/
+�� �"��� �����

)� D& �'�,
���&���'�
�+�� �' 16 681 11 913 ��	
�E:�	��
 (�(� (�(�

))� D& �'�,
�,�� 1 39 075 51 075

<��
�	& � ���(�� #"���� '	��	��� '	��	���

:� 5���!����+/�	7�
 %���
���	�� � "

�� *��!
�+	
���,�+�����
+	!1�4�!!�+	��>FEGA #$& � "

$� :�	��
��>GA /	����0&,���� � "

67��
!�����!�	
 ���(�� #"����

�� %+��!1�!���
�' �1�����, �

)))� %+	
	!1�/&���,!1���!�+' 2��������������,3��43����5�������	���

H� ��,���	�4�63	,�����	�	��4���,���� 338 411 �	���7,�8

=5�,
�@4	!1������1�>;�DA�G�/7��,�
!�!1� 16 835 10 650

'�����6�����	��	��9:&;<�=��	�����>�  -�+?(  )�.-"

I+	!��/&���
B����� ��B�&.��'/�!�!.�@�
����/��1�
�1�+��	4!�+	��
��+�����+���
���+�3�!
!4!1������
,'� 
�
	��

6������+����'/�!�!'�@�
��"(���
�"(�#��4+	!��/&���
B����� ����
	����+��!1�/7��� !.� ���+	��!�'�����+���/���!���
?��.�/7�,!�!1�,
�&���"(���

6&�����!1�!�/&��!�!����,�+
�8��������!	��
�,�&+�!1�@�
�8�/&��@4�'���!�����.������!��!1��8 ���	�/�+��,!��/����J�"�"���+	����,���!
�4���(E"((��<����	&+	!1�,���!��
�����	
4!1�/������


